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سرمقاله

بودجه 97 از بودجه های قبل 
مترقی تر نیست

بودجه 97  اولیــه  اصــول 
ندارد.  را  یکپارچگــی لازم 
فراموش نکنیم که در تمام 
سطوح بودجه باید سه نکته 
را در نظــر بگیریــم؛ اول، 
کاهش  بــرای  برنامه ریزی 
رکود اســت. بــه این معنا 
که در تولید حرکتی ایجاد 

کرده و از هر عاملی کــه بتواند رکود را کم کند، 
استقبال کنیم. دوم، بحث بودجه عمرانی است، در 
این بودجه هم می بینیم که سهم بودجه عمرانی 
کشــور برای بودجه جاری در نظر گرفته شــده و 
کاهش داشته اســت و نکته سوم، پرداخت دیون 
دولت اســت که همین طور بلاتکلیف باقی مانده 
و در بودجــه نیز به اندازه کافــی مورد توجه قرار 

نگرفته است.
البته نباید این را هم نادیده گرفت که دولت در 
این ســال ها کارهای خوب زیادی انجام داد برای 
مثال مقابله با تورم و مهار آن، اما نکته اینجاســت 
که برای تحقق این هــدف از تولید خرج کرد. در 
واقع تشکل های اقتصادی و اعضای آنها مجبور به 
پرداخت هزینه مهار تورم شدند و از این پس کشور 
باید خســارت های ناشی از این عملکرد را بپردازد. 
بنابراین باید از تداوم ایــن روند جلوگیری کرد. از 
طرفی موضوع بازار بدهی مطرح است. این بازار اهرم 
خوبی بود بــرای اینکه دولت از آن برای پروژه های 
عمرانی اســتفاده کنــد و نه بودجه جــاری، ولی 
متأسفانه این طوری نشد. فراموش نکنیم که بودجه 
جاری مولد نیست و جنبه مصرفی دارد، پس باید 
از بازار بدهی برای پروژه های عمرانی استفاده شود.

به بــاور من بودجه 97 نســبت به بودجه 96 
مترقی تر نیســت و برخی ســرفصل هایی که در 
آن لحاظ شده از ســر ناچاری بوده است. در این 
شرایط نقش تشــکل ها پررنگ می شود، چرا که 
می تواننــد به دلیل تخصص و اشــراف کاملی که 
بر حوزه فعالیتشــان دارند، دیدگاه های خود را در 
اختیار کمیسیون های مجلس که در حال بررسی 
لایحه بودجه هستند، قرار دهند. دولت باید نسبت 
به موضوعات در مرحله اجرا آشــنا شود. بسیاری 
از مــوارد ریز و مهم اقتصادی در تئوری ها خود را 
نشان نمی دهند، بلکه هنگام عمل آشکار می شوند 
که این موارد برای تشکل های تخصصی مشخص 
بوده و می توان با اســتفاده از تجربه و دانش آنها 
بودجه ای تدوین کرد که جامعیت بیشتری داشته 
باشد. بحث اشــتغال نیز در بودجه ای که توسط 
دولت تهیه شــده، ضعیف اســت. اگر قرار باشد 
مشکلات اشتغال در کشــور حل شود لازم است 
آنچــه در این رابطه صورت گرفته، تثبیت شــود 
و آنگاه به دنبال توســعه اشتغال برویم. متأسفانه 
چون وضع موجود در سیاست های اشتغال کشور 
تضمین نشــده، پیش بینی می شــود که در حین 
توســعه اشــتغال، با از بین رفتــن موقعیت های 
گذشته، این دو یکدیگر را خنثی کنند و در عمل 
تغییری در این حوزه اتفاق نیفتد. به طور حتم در 

سال آینده نیز راه سختی در پیش داریم.
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تورم با اصلاح قیمت سوخت حداکثر 2 درصد رشد می کند 
میرشجاعیان گفت: پیش بینی می شود با اصلاح قیمت بنزین و گازوئیل در 

بودجه 97، نرخ تورم ناشی از آن حداکثر بین 1.5 تا 2 درصد باشد.
اینکه  درباره  اقتصاد  وزیر  اقتصادی  امور  معاون  میرشجاعیان،  سیدحسین 
پیش بینی دولت از تورم ناشی از اصلاح قیمت حامل های انرژی در بودجه 
سال آینده چیست، اظهار داشت: بر خلاف دیدگاه برخی اقتصاددانان که به 
نرخ های هشت درصدی تورم اشاره دارند، تحلیل وزارت اقتصاد، بانک مرکزی 

و سازمان برنامه و بودجه بر این است که حداکثر افزایش نرخ تورم بین 1.5 تا 2 درصد خواهد بود.

رشد 6درصدی اقتصاد در 6ماهه نخست 96
تازه ترین گزارش منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران، رشد اقتصادی ایران 
در 6ماهه نخســت ســال جاری را 6 درصد اعلام کرده و برای دومین بار، 

کاهش سهم نفت در این شاخص کلان را نشان می دهد. 
رشد محصول ناخالص داخلی در 6ماهه نخست سال جاری با احتساب نفت 
به 5.6 درصد و بدون نفت به 6 درصد رسیده است. نتایج مذکور حاکی از آن 
است که در بهار و تابستان سال جاری رشته فعالیت های گروه کشاورزی ۰.9، 

گروه صنعت ۴.۴ و گروه خدمات 7.2 درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل، رشد داشته است.

اقتصاد کلان

اخبـــار

تسویه 330 هزار میلیارد ریال 
بدهی دولت به پیمانکاران 

وزیــر اقتصاد از تســویه 33۰ 
هزار میلیارد ریال بدهی دولت 
به پیمانکاران از طریق اســناد 
خزانه اسلامی خبر داد و گفت: 
یکی از اقدامات بســیار خوب 
معاونت نظــارت مالی و خزانه 

داری کل کشور، انتشار اسناد خزانه اسلامی شامل 
اوراق مشارکت، اوراق بدهی و ... است.

مسعود کرباسیان با بیان اینکه عده ای می گویند 
انتشــار اوراق، ایجاد بدهی می کند، اظهار داشت: 
هدف از انتشــار اوراق، انجام طرح هــای عمرانی، 
توسعه ای و زیربنایی اســت و اگر بدهی هم ایجاد 
کند، نتیجه آن همسو با طرح های توسعه ای است. 
کرباسیان افزود: در ســفرهای استانی، پیمانکاران 
بــه طور مداوم مراجعــه می کردند و می گفتند که 
به دلیــل طلب های معوق از دولت، پروژه ها معطل 
مانده است، اما الان به ندرت چنین اتفاقی می افتد.

وی با اشــاره به برداشت یک و نیم میلیارد دلار 
از ذخایر صندوق توســعه ملــی با اذن مقام معظم 
رهبری و نیز اختصــاص یک و نیم میلیارد دلار با 
تولی گریِ نظام بانکی در سال 1396 توضیح داد: 
معادل ریالی این منابــع، یعنی 12۰ هزار میلیارد 
ریال که با احتساب نرخ متوسط سود 15 درصدی 
بانک های متولی و نرخ صفر درصدی صندوق توسعه 
ملی، برای ایجاد اشتغال روستایی و شهرهای کمتر 
از 1۰ هزار نفر جمعیت، در مجموع با میانگین نرخ 
6درصد سود اختصاص داده شده که در حال اجرا 
در کارگروه اشــتغال استان هاســت. به گفته وی، 
امســال همچنین در قالب بسته حمایتی صادرات، 
32 هزار میلیارد ریال با نرخ ســود 11 درصد برای 
صادرات اختصاص داده شــد که خوشــبختانه 55 

درصد آن تاکنون عمل شده است.

 واردات رسمی تلفن همراه 
دو برابر شد

امســال واردات تلفن همراه از 
مبادی رســمی به کشور از 2 
میلیون و 191 هزار دســتگاه 
گذشت که از رشد  دو برابری 
واردات آن در مقایسه با مدت 

مشابه پارسال حکایت دارد.
از ابتدای امسال تا 15 دی ماه جاری 2 میلیون 
و 191 هــزار و 6۴1 دســتگاه تلفن همراه به طور 
رســمی از گمرک وارد کشور شد در حالی که این 
رقم در سال گذشته یک میلیون و 72 هزار و 967 

دستگاه بود. 
از نظر ارزش واردات نیز آمارها از رشد 2 برابری 
ورود رســمی تلفن همراه به کشور حکایت دارد 
زیــرا ارزش وارداتی این کالا به کشــور از ابتدای 
امســال 321 میلیون و 627 هــزار و ۴92 دلار 
بوده اســت در حالی که در مدت مشــابه پارسال 
ارزش تلفن های همراه وارد شــده به کشور 163 
میلیــون و 879 هــزار و 283 دلار بود. در ضمن 
تعرفه های واردات گوشی های تلفن همراه در این 

مدت تغییری نکرده است. 

روســای اتاق های ایران، اصناف و 
تعاون در نامه ای به رئیس مجلس، 
دیدگاه بخش خصوصی کشــور را در مورد 

لایحه بودجه 1397 اعلام کردند.
در این نامــه مهم تریــن چالش هایی 
کــه طی دهه های اخیر بــه طور مداوم در 
قانون بودجه تکرار می شود، مطرح و بخش 
غیردولتی از مجلس درخواست می کند که 
این موارد در قانون بودجه 97 برطرف شود. 

بــه باور بخش غیردولتی، بودجه مهم ترین ســند مالی دولت و در واقع 
سند برنامه ریزی کوتاه مدت است که جهت گیری های یک ساله را روشن 
می سازد و شاخصی برای سنجش توانایی های دولت در تجهیز و تخصیص 
منابع برای اجــرای مأموریت هایش اســت، بنابراین باید ابــزار اجرایی 
برنامه های توســعه باشــد. تعارض بین برنامه های توسعه و بودجه های 

سالانه، مانع تحقق اهداف میان مدت برنامه های توسعه می شود.
نگاه غالب در بودجه به حجیم شــدن دولت و تنگ ساختن فضا برای 
بخش خصوصی می انجامد؛ این اولین مســئله ای اســت که در طول این 
سال ها تکرار شــده و همچنان ادامه دارد. در این نامه تاکید شده که در 
لایحه بودجه 97، بودجه شرکت های دولتی، بانک ها و مؤسسات انتفاعی 
وابسته به دولت، حدود 68 درصد از بودجه کل کشور را تشکیل می دهند 

که با روح سیاست های اصل ۴۴ و خصوصی سازی مغایر است.
تقدم مصارف بر منابع مشکل دیگری است که در نظام بودجه نویسی 
کشور وجود دارد و مورد اعتراض بخش غیردولتی قرار گرفته است. باید 
توجه داشت که این نگاه برعکس آن چیزی است که باید باشد به این معنا 

که دولت باید ابتدا درآمدهای پایدار را محاســبه 
کرده و بر اساس آن میزان مصارف را تعیین کند. 
این نحوه بودجه ریزی، وابستگی شدید به قیمت 
و میزان فروش نفت، پیش بینی های غیرواقعی از 
درآمدها و وابســتگی بودجه به نرخ ارز را همواره 

در پی داشته است.
البته به باور روســای ســه اتاق ایجاد تعادل 
میــان درآمدها و هزینه ها در بودجه ریزی، بدون 

چابک ســازی دولت محقق نخواهد شد. علی رغم تأکید ماده )28( قانون 
برنامه ششــم توســعه مبنی بر کاهش حجم، اندازه و ســاختار مجموع 
دســتگاه های اجرایی به اســتثنای مدارس دولتی حداقل به میزان 15 
درصد، که در پایان سال دوم برنامه باید حداقل به میزان 5 درصد نسبت 

بــه وضع موجود کاهش یابــد، هیچ اقدام 
عملی در این زمینه در لایحه بودجه سال 
1397 مشــاهده نمی شــود و حتی شاهد 
افزایــش هزینه های دولت در این بخش به 

میزان 1۰ درصد هستیم.
وابستگی بودجه به نفت، نوسانات جهانی 
قیمت نفت و در نتیجه شکنندگی اقتصاد 
کشــور، نــرخ ارز و تعییــن تکلیف آن در 
بودجه بر اساس نیازهای بودجه ای دولت ها 
و در نتیجــه غیرقابل پیش بینی بودن  سیاســت های ارزی برای فعالان 
اقتصــادی، معافیت های مالیاتی برای بســیاری از فعالیت ها و نهادهایی   
کــه به دلایل مختلفی نظیر عدم شــفافیت و یا برخــورداری از رانت، از 
پرداخت سهم مالیاتی خود ســرباز می زنند و در نتیجه فشار مالیاتی بر 
بخش هایی که به طور شفاف در اقتصاد عمل می کنند و افزایش مالیات ها 
بدون گسترده شدن پایه های مالیاتی و عدم شناسایی فعالیت هایی که از 
شفافیت برخوردار نیستند، از جمله مواردی هستند که در این نامه مورد 

انتقاد قرار گرفتند.
بخش غیردولتی کشــور با توجه به هنگام مواجه با کســری بودجه، 
هزینه های عمرانی را فدای هزینه های جاری می کنند، پیشنهاد می دهد 
به جای برداشــت از محل پروژه های عمرانی، اصلاحیه بودجه ارائه کند 
تا هم عملکردها شــفاف باشد و هم امور عمرانی فدای هزینه های جاری 
نشود. از طرف دیگر در تصویب طرح های عمرانی باید فارغ از رویکردهای 
سیاســی، طرح هایی که برای فعالیت و حضــور فعالان اقتصادی اولویت 
دارد، مــد نظر قرار گیرد و از تصویب طرح هایی با انگیزه های سیاســی و 

رانتی بدون توجه به نیاز کشور خودداری شود.
از طرفــی بــی توجهی به جوایــز صادراتی و 
اعطــای کمک های جدید به صــادرات در لایحه 
بودجه سال 97 از دیگر مواردی است که در این 

نامه مورد تاکید قرار گرفته است.
روسای اتاق های ســه اتاق همچنین با اشاره 
بــه این نکته کــه دولت در حــال حاضر یکی از 
بزرگترین بدهکاران کشور است، تصریح می کنند 
که بدهی های دولت به شبکه بانکی، صندوق تأمین اجتماعی و بخش های 
غیر دولتی از عمده ترین مواردی اســت که فضای کســب و کار را متأثر 
ساخته است و در لایحه بودجه سال 1397 نیز نشانی از عزم دولت برای 

حل این مشکلات مشاهده نمی شود.

روسای اتاق های ایران، اصناف و تعاون در نامه ای به رئیس مجلس اعلام کردند:

 دیدگاه بخش خصوصی کشور 
در مورد لایحه بودجه 97

 صادرات گاز ایران
 به گرجستان همچنان 
در دستورکار

معاون وزیر نفــت در امور گاز گفت: 
قرارداد صادرات گاز ایران به گرجستان 
منتفی نشده و در صورت نهایی شدن توافق ها، 
بخش خصوصی گاز ایران را از خاک ارمنستان 

به گرجستان صادر می کند.
حمیدرضا عراقــی درباره صادرات گاز ایران 
به گرجستان گفت: شــرایط جغرافیایی ایران 
بــه گونه ای اســت که امکان صــادرات گاز به 

بسیاری از کشورها از جمله گرجستان را دارد، 
اما این صادرات باید از خاک ارمنســتان انجام 
شــود. وی افزود: صادرات گاز به گرجستان به 
فراهم شدن شرایط گوناگونی از جمله موافقت 
ارمنســتان نیاز دارد، همچنین زیرساخت های 
صادرات و قیمت مناســب نیز از دیگر عوامل 
تحقق این هدف اســت. معــاون وزیر نفت در 
امــور گاز تصریح کرد: در صورتــی که ایران، 

ارمنســتان و گرجســتان برای صادرات گاز به 
توافق برســند، لازم است بخش خصوصی گاز 
را از ایــران بخرد و پرداخت هزینه ســوآپ به 
کشورهای ایران و ارمنستان را پرداخت کند تا 
این گاز وارد گرجستان شود. مدیرعامل شرکت 
ملــی گاز اظهار کرد: پیــش از این نیز یکی از 
شــرکت های خصوصی برای انتقال گاز ایران 
به گرجســتان اقدام کرد امــا هنوز هیچ گازی 
به گرجســتان صادر نشده است. عراقی با بیان 
این که اکنون هیچ قراردادی برای صادرات گاز 
ایران به گرجســتان اجرایی نشده است، گفت: 
موضوع صــادرات گاز از خاک ارمنســتان به 
گرجســتان هنوز به طور کامل منتفی نشده و 
در صورتــی که برای بخش خصوصی به صرفه 

باشد، احتمال دارد صادرات گاز انجام شود.

در بودجــه 97 نگاه غالب به حجیم شــدن 
دولــت و تنگ ســاختن فضا بــرای بخش 
خصوصی برمی گردد؛ این اولین مســئله ای 
اســت که در طول ســال های گذشته تکرار 

شده و همچنان ادامه دارد



موافقت دوحه با سرمایه گذاری خارجی ها در قطری
دولت قطر با طرح سرمایه گذاری غیرقطری ها در فعالیت های اقتصادی این 

کشور با هدف تقویت بنیه اقتصادی، موافقت و آن را ابلاغ کرد.
در نشست هیأت دولت این کشور، با پیشنهاد وزارت دارایی برای هماهنگ 
کردن این قانون با مقررات بین المللی سرمایه گذاری موافقت کرد. نخست 
وزیر قطر تصریح کرد: در آینده نزدیک، طرح های راهبردی با هدف ایجاد 
مناطق جدیدی برای تجارت آزاد، تاســیس صنایــع خاص و حفاظت از 

تولید داخلی به منظور جذب سرمایه گذاری های داخلی و خارجی اعلام خواهد شد.

تعرفه های جدید برای خودروهای وارداتی از شهریور به بعد
بخشــنامه جدید واردات خودرو برای همه خودروهایی که قبض انبار آنها 

مربوط به پس از 21 شهریور امسال باشد، اعمال می شود.
گمرک ایران اعلام کرد: تعرفه های جدید واردات خودرو که 22 آذرماه امسال 
به تصویب هیأت وزیران رسیده بود، نهم دی ماه برای اجرا ابلاغ شد و در نهایت 
گمرک ایران دستورالعمل اجرایی آن را به گمرکات سراسر کشور ارسال کرد. 
بر اساس بخشنامه اعلامی گمرک، ثبت سفارش و واردات خودروهای سواری 

با ارزش بیش از 40 هزار دلار و همچنین با حجم موتور بالاتر از 2500 سی سی ممنوع است.
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زیرذرهبین

JPMA چشم انداز 2025 صنعت

چشــم انداز 2025 صنعــت JPMA  در ذیل پنج 
عنوان تعریف شده است که عبارتند از:

1. ســوق دادن پزشــکی نســل بعد به سمت 
اکتشاف پیشرفته دارویی، عرضه دارو به 8 میلیارد 
نفر در سراســر دنیا، پیشبرد اقتصاد ژاپن به عنوان 
یک صنعت با ارزش افزوده ی بالا، حمایت از ایجاد 
یک کشــور با نظام درمانی پیشــرفته که افراد در 
آن می توانند عمر طولانی همراه با زندگی ســالم و 
آرامش فکری داشته باشند و تبدیل به یک صنعت 
مورد اعتماد با آرمان های عالی. برای نیل به اهداف 
صنعت داروســازی،JPMA و کمپانی های عضو آن 
هدف اکتشاف پیشــرفته دارویی را دنبال خواهند 
کرد و نسل بعدی پزشکی را با دستیابی به اکتشاف 

داروهای جدید رقم خواهد زد.)چشم انداز اول(

2. آنان سپس این محصولات را برای بیماران و 
خانواده های آنان و همچنین شــهروندان عادی در 
سراســر دنیا از جمله ژاپن قابل دسترسی خواهند 

کرد. )چشم انداز دوم( 

3. در نتیجه به ثمر رساندن این اهداف، صنعت 
داروســازی، اقتصاد ژاپن را بــه عنوان یک صنعت 
با ارزش افزوده بالا راهبــری خواهد کرد و حضور 
خود را به عنوان یک صنعت که اســتحقاق ایفای 
نقش اصلی در آینده ژاپــن دارد، افزایش می دهد. 

)چشم انداز سوم(

4. همزمان، انجمن قصد دارد ژاپن را به کشــور 
پیشرفته درمانی تبدیل کند. ) چشم انداز چهارم(

5. این انجمن در این راه خواهد کوشید و از هیچ 
تلاشی برای جلب اعتماد ذینفعان و همچنین پاسخ 
به اعتماد آنان و بــرآوردن انتظارات آنان فروگذار 

نمی کند. 
آرمان »چشــم انداز 2025 صنعت JPMA« در 
زمینه آوردن نوآوری اکتشــاف دارو در جهان این 
اســت که یک چرخه بــا فضیلت که بــا پیروزی 
برچالش های کنونی حاصل می شود را در اکتشاف 
دارو بنیان نهد و بدین منظور JPMA و شرکت های 
عضــو آن تمام نیروی جمعی خود را به به ســمت 

اکتشاف داروهای جدید سرازیر خواهند کرد.

اقتصاد کلان

انجمن تولیدکنندگان دارویی ژاپن در سال 1968 به عنوان 
نماینده صنعت تحقیق و توسعه محور دارویی ژاپن تاسیس شد. 
شرکت های عضو این انجمن خود را وقف بهبود بهداشت جهانی از طریق 

توسعه و عرضه داروهای جدید و باکیفیت بالا می کنند. 
انجمــن تولید کنندگان دارویی ژاپن یک انجمن داوطلبانه متشــکل 
از 72 شــرکت دارویی پژوهش محور اســت. JPMA که چهل و پنجمین 
ســالگرد خود را در سال 2013 جشن گرفت، همواره مشغول خدمت به 
منظور پیشبرد بهداشت جهانی از طریق توسعه داروهای نسخه ای جدید، 
تســریع توسعه صنعت داروســازی به طور فعالانه از طریق سیاست ها و 
توصیه ها در واکنش به جهانی شــدن و ارتقای دانش عمومی داروسازی 

بوده است. 
به عنوان عضــوی از IFPMA )فدراســیون چهانــی تولید کنندگان 
دارویی و انجمن هــا(، JPMA درگیر موضوعات مختلف جهانی در بخش 
دارویی و بهداشــت اســت که از این جمله می توان به اقدامات کنشــی 
علیه بیماری های نوظهور در سراســر جهــان و بیماری های واگیردار در 
کشورهای در حال توسعه، مشــکلات دسترسی به دارو، حقوق مالکیت 
 PhRMA معنوی و تهدید داروهای تقلبی اشاره کرد. با همکاری نزدیک با
 EFPIA انجمن تحقیقــات دارویی و تولید کنندگان دارویــی آمریکا( و(
)فدراســیون صنایع دارویی و انجمن های اروپا(، JPMA نقشــی فعال در 
ICH )International Conference on Harmonizationکنفرانس بین المللی 

هماهنگ ســازی( که هدفش هماهنگ ســازی بین لمللــی در مقررات 
صنعت داروســازی است، دارد. در حال حاضر از طریق تبادل اطلاعات و 
همکاری نزدیک با تمام ســازمان های عضو، JPMA به نقش جهانی خود 
در پیشــرفت درمان های پزشکی برای بیماران سراسر دنیا ادامه می دهد. 
به گفته یوشی هیکو هاتا ناکا، رئیس این انجمن، محیط پیرامون صنعت 
داروسازی به سرعت در حال تغییر است. این تغییرات شامل تغییر ترکیب 
سنی جمعیت به علت نرخ پایین زاد و ولد، جهانی شدن بازار داروسازی و 
فناوری های نوظهور مانند پزشکی ترمیمی می شود. به علاوه، سیاست های 
عمومی مانند قیمت گذاری دارو، مالیات ستانی و شراکت در پیمان تجاری 
اقیانوس آرام )TPP( دیگر عوامل موثر بر این تغییرات محیطی هســتند. 
اما به گفته هاتا ناکا این شرایط در»مسئولیت و ماموریت« صنعت سلامت 

هیچ تغییری ایجاد نخواهد کرد. 
ابن انجمن همچنین »چشم انداز صنعت 2025« را طراحی کرده که 
طبق آن JPMA و شــرکت های عضو آن به سمت هدف های مشترک گام 
برمی دارند. براساس این چشم انداز، انجمن، هدف نوآورانه اکتشاف دارو 
را برای توســعه پزشکی شــخصی، فناوری پیش بینی پزشکی و پزشکی 
پیشگیرانه را دنبال خواهد کرد. به گفته هاتاناکا، نتیجه مثبت این تلاش ها 

به نفع همه بیماران و خانواده های آنان در سراسر جهان خواهد بود. 
بر اســاس این چشــم انداز، انجمن می کوشــد تا از یک طرح پایشی 
مناســب برای نوآوری، پشــتیبانی کند و همچنین حمایت مناسبی از 
داروهــای جدید و ارتقای تحقیق و توســعه به عمل آورد. در پیام رئیس 
انجمن همچنین آمده اســت که گفت وگوی بین انجمن و ذینفعان آن 
برای دنبال دسترســی بهتر به دارو و سیستم درمانی و تأمین اجتماعی 

پایدار ادامه خواهد داشت. 

ساختار
در راس ایــن انجمن، مجمع عمومی و بعد از آن هیأت مدیره و هیأت 
نمایندگان قرار می گیرند. شــورای برنامه ریزی و سیاســت گذاری نیز در 

موازات هیأت نمایندگان تصمیم گیری می کند.
انجمن همچنین دارای 17 کمیسیون جداگانه نیز هست. کمیسیون 
تطبیق استاندارد در راســتای ارتقای تطبیق کمپانی های عضو JPMA با 
اســتانداردها و حفظ و مدیریت آئین شرکتی JPMA فعالیت دارد. هیأت 
بررسی بروشــور اطلاعات محصولی دارو، وظیفه نشر اطلاعات در زمینه 

داروهای نســخه ای را دارد و همچنین اطلاعات بروشــوری محصولات 
کمپانی های عضو و تبلیغات آن ها را مرور می کند. کمیســیون سیاست 
صنعت دارویی مسئول مطالعه محیط پیرامون صنعت داروسازی، توسعه 
صنعتی، نوآوری پزشکی و ارائه طرح مالیاتی برای تحقیق و توسعه است. 
از میان دیگر واحد ها می توان به کمیسیون نظارت و کمیسیون تحقیق 
و توسعه و کمیسیون امور بین الملل اشاره کرد. کمیسیون نظارت درمورد 
اجرای قانون دارویی و تجهیزات پزشکی و مراحل تایید داروها و اقدامات 
ایمن ســازی در مقررات داروسازی کاوش و بررســی انجام می دهد و به 
ســازمان های دارویی در مورد سیاســت ها و فعالیت های موثر شرکتی و 
تایید سریع دارو توصیه می کند. کمســیون تحقیق و توسعه )R&D( به 
بهبود زیرساخت تحقیقات دارویی توجه دارد که شامل معرفی تکنولوژی 
جدید و ارتقای همکاری بین صنعت، دانشــگاه و دولت می شود تا از این 
طریــق تکنولوژی و نتایج پژوهش مؤسســات آمــوزش عالی به صنعت 

داروسازی انتقال یابد. 

چشم انداز 2025
براســاس پیش زمینه تغییر محیط پیرامون صنعت داروسازی، انجمن 
»چشــم انداز 2025 صنعت JPMA« را تهیه کرده اســت. آوردن نوآوری 
دراکتشــاف دارو در جهان هسته اصلی این چشم انداز را تشکیل می دهد. 
طبق بیانیه رسمی انجمن، این چشم انداز برای مقابله با چالش های فعلی 
صنعت داروسازی تدوین شده است. یکی از این چالش ها تغییر چهره صنعت 
داروسازی و به ویژه افزایش چشمگیر هزینه های بیمه تأمین اجتماعی است. 
این افزایش بســته به منطقه و کشــور مورد نظر علل متفاوتی داشته اما 
مهمترین آن ها پیر شدن سریع جمعیت و کاهش زاد و ولد در کشور های 
پیشــرفته و رشــد جمعیت در اقتصاد های نوظهور و افزایش سن امید به 
زندگی در کشــورهای در حال توسعه اســت. بنابراین هر کشور اقداماتی 
در راســتای کاهش این هزینه ها انجام داده است. تخمین زده می شود که 
هزینه های تأمین اجتماعی در ژاپن تا ســال 2025 به 148.9 تریلیون ین 
 baby( برسد و علت اصلی آن رسیدن کودکان نسل انفجار )واحد پول ژاپن(

boomers( به سنین پیری تا آن زمان است.

یکی دیگر از این چالش ها تغییر چهره فضای کســب وکار اســت. در 
محیط پیرامونی تحقیق و توســعه، ریســک های تجارت به علت عواملی 
چون مشــکل بودن توسعه داروهای جدید، هزینه های فزاینده تحقیق و 

توسعه و تشدید رقابت درعرصه بین المللی بالا رفته است. 
یک تغییــر عمده دیگر در حوزه حاکمیت شــرکتی بوده که موجب 
افزایش سطح و کیفیت آن در طول سال ها شده است. JPMAیک منشور 
رفتار شرکتی تهیه کرده که شامل دستورالعمل ارتقای داروهای نسخه ای 
و آیین شرکتی است. این تشکل بخش خصوصی به تازگی مقررات خودرا 
به روز رسانی کرده تا استقلال سیستم های داخلی آن حفظ شود. انجمن 
همچنین به طور داوطلبانه نیز اطلاعات خود را افشــا کرده تا شــفافیت 

بیشتری در فعالیت هایش ایجاد شود. 
اما به گفتــه JPMA این اقدامات کافی نیســت و تطبیق و حاکمیت 
شــرکتی صنعت نیاز به ارتقای بیشــتر دارد. با آگاهی از مسئولیت های 
صنعتی که با زندگی انسان ها ســروکار دارد، انجمن می کوشد تا اعتماد 
ذینفعان صنعت که شامل بیماران، مصرف کنندگان، کارکنان بهداشت و 
درمان، دولت، سیاســت مداران و سرمایه گذاران می شود را به طور کامل 

جلب کند تا آنان از کیفیت و عرضه با ثبات دارو آسوده خاطر باشند. 
به همین منظور و برای مشخص کردن مسیر تکامل صنعت داروسازی 
درچنین محیطی این انجمن »چشم انداز 2025 صنعت JPMA« را تهیه 
کرده تا به همه ذینفعان ارزش نوآوری و اهمیت متعهد بودن به این هدف 
را یادآوری کند. ابن چشــم انداز آینده ای را متصور می شــود که تا سال 
2025 باید توسط شرکت های تحقیق و توسعه محور که در ژاپن فعالیت 

می کنند و تابع اصول JPMA هستند محقق شود.

ویی ژاپن )JPMA( را  انجمن تولید کنندگان دار
بهتر بشناسیم 
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درخواست حذف نام صندوق های مرتبط با صنعت
مدیرعامل ســازمان صنایع کوچک و شــهرک های صنعتی ایــران حذف نام 
صندوق های زیر نظر وزارت صنعت، معدن و تجارت از فهرست موارد مشمول 
واگذاری در سال 1396 را خواستار شد. صادق نجفی گفت: در جلسه ای پیشنهاد 
حذف صندوق ضمانت صادرات، صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک 
و صندوق حمایت از تحقیقات و توســعه صنایع الکترونیک از لیست واگذاری 
به بخش خصوصی مطرح شــد. وی ادامه داد: با وجود اهمیت نقش حمایتی 

صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک، ابهام در ادامه فعالیت  این صندوق نگران کننده است.

احتمال تثبیت سود بازرگانی برای ۲ تا ۵ سال
وزیــر صنعت، معدن و تجارت از احتمال تثبیت ســود بازرگانی برای ۲ تا ۵ 
سال خبر داد و گفت: به دنبال ایجاد سازوکاری برای توسعه روابط با آفریقا در 
آینده نزدیک هستیم. علی شریعتمداری با بیان اینکه باید در ایجاد بازارهای 
صادراتی تنوع ایجاد کنیم، افــزود: اخیراً برای مدیریت منابع ارزی مقرراتی 
وضع شد که موجب نارضایتی به حق اعضای اتاق قرار گرفت که تغییر در سود 
بازرگانی از جمله آنان بود. رایزنی هایی انجام شده تا شرایط ثبات در اقتصاد 

کشور ایجاد شود. پیشنهاد داده ایم تا تعرفه بازرگانی حداقل دو و حداکثر پنج سال ثابت بماند.

یادداشت

در هم تنیدگی و بی ثباتی قوانین 
مانع کسب وکار است

این روزهــا اقتصــاد ایران با 
اســت  مواجه  چالش ها  انواع 
کــه از آن جملــه می توان به 
بخش نامه هــا،  در  بی ثباتــی 
قوانین و غیره اشاره کرد. این 
بر  بی ثباتی آسیب های جدی 
صنایــع مختلف وارد می کند. 
در همین روزها شــاهد یک 
نمونــه آن در صنعت خودرو 

کشور بودیم. باید توجه داشت که همین یک اقدام 
می تواند آغازگر زنجیره ای از مشــکلات باشد. سیر 
نزولی شــاخص بهره وری نیز می تواند از همین جا 
شروع شود. زمانی که کارآفرینان به دلیل بی ثباتی 
در سیاست ها قادر به پیش بینی آینده بازار نباشند 

قادر به فعالیت نخواهند بود.
باید توجه داشت که یکی از معضلات اقتصادی 
کشــور نبود بهره وری در کشور است، به طوری که 
گفته می شود روزانه نیم ساعت کار مفید در ایران 
انجام می شود. نبود بهره وری لازم در اقتصاد، تولید 
ناخالص داخلی را نیز تحت تأثیر قرار می دهد. دلیل 
دیگر این مســئله در هم تنیدگی قوانین و مقررات 
است. قوانین اقتصادی کشــور بیش از حد متنوع 
و در هم تنیده اســت. باید این قوانین را بازنگری 
کرد. در این رابطه تدوین قانون جدید هیچ کمکی 
نخواهد کرد بلکه اصــلاح همان قوانینی که وجود 
دارد می تواند کارســاز باشــد. گاهی بــرای بهتر 
شــدن شــرایط اقتصادی قانونی را وضع می کنیم 
 اما متأســفانه همــان قانون به مانعی بــر اقتصاد 

تبدیل می شود.
در این ســال ها دولت الکترونیک ایجاد کردیم، 
ولی چون زیرســاخت های آن را در نظر نگرفتیم، 
موجب دردســر شــد. تنها با یک مشکل کوچک 
در زیرســاخت های اینترنتی، کل روند کار متوقف 
می شــود. هدف از این کار رشد بهره وری بود اما به 

جای اینکه راه گشا باشد، شرایط را سخت تر کرد.
برای مقابله با این مســائل صاحبــان اقتصاد و 
کارآفرینان می توانند نقش خوبی داشــته باشــند 
ولــی نمی توان نظر تک تک آنها را شــنید و اعمال 
کرد. برای حل این مشکل هم انجمن ها و تشکل ها 
ایجاد شــدند. باید همان سازوکاری که در مجلس 
وجود وارد را در بین فعالان اقتصادی و کارآفرینان 
اعمال کرد. افرادی آشنا به کار که عصاره صنایع و 
حرفه ها هســتند و در قالب یک مجموعه تشکل ها 
را شکل می دهند، آن ها مشکلات را می شناسند و 
می تواننــد نظر دهند و به دولت و مجلس منعکس 
کنند. همین اصلاح قوانین یا آیین نامه ها می تواند 

به رشد بهره وری کمک کند.
به عنوان نمونه قانون کار که اغلب مواد آن مانع 
تولید است؛ تفسیر مسئولان از این قانون، مانع کار 
می شود. در مورد شرایط پرداخت به نیروی کار در 
زمان بیماری به دلیل ســکوت قانون، تفسیر شده 
و سازمان تأمین اجتماعی می گوید مزایای نیروی 
شاغل برای این فرد از سوی کارفرما باید پرداخت 
شــود. در واقــع در وضعیتی کــه واحدها درگیر 
فشــارهای مالیاتی و بانکی هستند این هزینه های 

اضافی یک تهدید جدی تلقی می شود.

بخـش  مطالبـات  مهم تریـن  جملـه  از 
اجـرای  دولتـی،  دسـتگاه های  از  خصوصـی 
کامـل قوانیـن و جلوگیـری از وضـع بخـش 
نامه هـا و آئیـن نامه هایـی اسـت کـه ناگهانـی 
و بـدون برنامه ریـزی و اطـلاع رسـانی وضـع 
کـه  زمانـی  اقتصـادی  فعـالان  می شـوند. 
بـرای انجـام یـک فعـل تجـاری یـا تولیـدی 
از  کلـی  نمـود  بایـد  می کننـد  برنامه ریـزی 
وضعیـت قوانیـن و رویه هایـی کـه در کشـور 
قابـل  باشـند.  داشـته  وثـوق هسـتند،  مـورد 
پیش بینـی بـودن شـرایط بـرای فعالیت هـای 

دارد. بالایـی  اهمیـت  اقتصـادی 
متاسـفانه سال هاسـت کـه در ایران شـاهد 
نامه هـای  بخـش  ابـلاغ  و  ناگهانـی  تغییـرات 
متنـوع و یک شـبه ای هسـتیم که فقـط برای 
حـل یـک مشـکل آن هـم در کوتـاه مـدت، 
تصویـب شـده اند. ایـن وضعیـت اعتراض هـای 
و  خصوصـی  بخـش  سـوی  از  گسـترده ای 
تشـکل های تخصصـی در هـر حوزه بـه دنبال 

است.  داشـته 
تعـداد زیـادی از فعـالان اقتصـادی بـا روی 
کار آمـدن دولـت یازدهـم امیـدوار بودنـد کـه 
کشـور از ایـن معضـل رهایـی پیـدا کنـد امـا 
متاسـفانه ایـن روند حتـی در دولـت دوازدهم 
نیـز ادامـه پیـدا کـرد. علـی رغـم رایزنی هـا و 
مذاکراتـی کـه بخش خصوصی با دسـتگاه های 
مختلـف دولتی داشـت، همچنان نتوانسـته به 
طـور کامـل مانع ابـلاغ چنین بخـش نامه ها و 

نامه هایی شـود. آییـن 
البتـه در ایـن بیـن بایـد سـاختار اقتصادی 
کشـور را نیـز مـورد توجـه قـرار داد. اینکـه 
نگاه هـای مسـئولان کشـور تنهـا محـدود بـه 
معضـلات کوتـاه مـدت شـده و فقط بـه امروز 

می اندیشـند، موضوعـی اسـت که باید آسـیب 
شناسـی شـود. این نگـرش نادرسـت حتی در 
نظـام بودجه نویسـی کشـور کـه برنامه ای یک 
سـاله نیـز هسـت، بـه چشـم می خـورد. دولت 
بایـد توجه داشـته باشـد کـه نگاه کوتـاه مدت 
به مسـائل و مشـکلات ماننـد داروی ضددردی 
اسـت کـه اثـر آن بعـد از مدتی از بیـن می رود 
و مجـدد دردها شـروع می شـود. از آنجایی که 
چنیـن بینشـی در سـطح کلان وجود نداشـته 
و مسـئولان کشـور سـعی نکردند، هر مشـکل 
را بـه صـورت ریشـه ای درمـان کننـد، امـروز 
وضعیـت بـه جایـی رسـیده کـه همـه چیـز 
ماننـد کلافـی سـردرگم به هم پیچیـده و ارائه 
راهـکاری کـه بتوانـد همـه جوانـب را در نظـر 
بگیـرد، کاری سـخت و حتی غیرممکن اسـت.

امنیـت سـرمایه گذاری نیـز مفهومی اسـت 
کـه بخشـی از آن مربـوط بـه همیـن حـوزه 
می شـود. این روزها در سـطح جامعـه در مورد 
لـزوم جـذب سـرمایه گذاری خارجـی صحبت 
می شـود امـا ایـن سـئوال مطـرح اسـت کـه 
چطـور انتظـار داریـم با ایـن میزان نوسـان در 
مـورد قوانین و مقـررات، سـرمایه گذار خارجی 
بـه حضـور در ایـران رغبـت نشـان دهـد؟ بـه 
طـور حتـم ایـن افـراد پیـش از هـر اقدامـی، 
مطالعـات لازم را در مـورد بـازار ایـران انجـام 

آگاه  امـر  جزئیـات  از  بنابرایـن  و  می دهنـد 
شـده و از سـرمایه گذاری در کشـور منصـرف 
گفتـه  را  نکتـه  ایـن  بارهـا  شـاید  می شـوند. 
باشـیم که در شـرایط کنونی راهـی جز جذب 
سـرمایه های خارجـی نداریـم اما ایـن موضوع 
بسـترهایی لازم دارد که در صـورت نبود آن ها 
نمی تـوان انتظـار داشـت بـه توفیقـی برسـیم.

طـی چند ماه گذشـته شـاهد بسـته شـدن 
سیسـتم ثبت سـفارش خـودرو بودیم کـه این 
اقـدام ناگهانی و بدون اطـلاع اتفاق افتاد. بخش 
زیـادی از واردکننـدگان خـودرو به دلیل همین 
اقـدام ناگهانـی متضـرر شـدند و با وجـود طرح 
مسـئله از سـوی انجمـن واردکننـدگان خودرو 
و پیگیری هایـی کـه از سـوی اتـاق ایـران انجام 
شـد، دسـتگاه مربـوط بـه بیـان چنـد توجیـه 

غیرقابـل پذیرش بسـنده کرد.
اظهـارات  اسـاس  بـر 
زاد،  احتشـام  فرهـاد 
مدیـره  هیـأت  رئیـس 
واردکننـدگان  انجمـن 
خـودرو، این اقـدام دولت 
موجـب شـد خودروهـای 

وارداتـی ۲۲۰ میلیـون تومانـی، 3۰۰ میلیـون 
تومـان و خودروهـای ۸۰ میلیـون تومانـی هم 
1۵۰ میلیـون تومـان بـه فـروش برسـد. حتی 
افزایـش قیمـت خودروهـای خارجـی بهانه ای 
بـرای افزایـش قیمـت خودروهـای داخـل نیز 

آورد.  بـه وجـود 
ایـن فعـال اقتصـادی تاکید می کنـد که در 
واقـع هـدف از تعیین نظام ثبت سـفارش برای 
ایـن بـود کـه امـکان آمارگیـری از وضعیـت 
خودروهـای وارداتـی فراهـم شـود نـه اینکـه 
آن را بـه ابـزاری بـرای جلوگیـری از واردات 
تبدیـل کنیـم.  ایـن نکتـه را نیـز بایـد مدنظر 
داشـت کـه بر اسـاس قانـون، دولـت نمی تواند 
ثبـت سـفارش کالایی را بـدون دلیـل متوقف 
کنـد. البتـه اگـر مشـکلات فنـی مطرح باشـد 
یا کالای وارداتی خلاف شـرع محسـوب شـود، 
ثبـت سـفارش آن امکان پذیر نخواهـد بود، در 
غیـر ایـن صـورت دولـت طیـق قانـون اجـازه 
جلوگیری از ثبت سـفارش محصولـی را ندارد. 
البتـه در تمام مدتی که سـایت ثبت سـفارش 
خـودرو بسـته بـود، وزارت صمـت مشـکلات 
فنـی و بـه روز رسـانی سـایت را دلیـل بسـته 

بـودن آن عنـوان می کـرد. 
از  خبـر  کـه  بـود  مـاه  دی  ششـم  البتـه 
سـفارش  ثبـت  سـایت  فعالیـت  سـرگیری 
منتشـر شـد و طبـق گفتـه احتشـام زاد بـه 
جدیـد  دسـتورالعمل  محرمانه بـودن  دلیـل 
واردات خـودرو، اجـازه انتشـار آن را نداریم، اما 
بـه هرحـال کلیـات آن ابلاغ شـده و بر اسـاس 
دسـتورالعمل جدیـد، تعرفه واردات نسـبت به 
آن چیـزی کـه در برخی رسـانه ها گفته شـد، 
کمتـر بـوده و بـا آن شـدت، افزایـش نمی یابد.

خـودرو  واردکننـدگان  انجمـن  رئیـس 
همچنیـن از کسـب درآمـد میلیـاردی دولـت 
از محـل افزایـش تعرفـه واردات خبـر می دهد 
ثبـت  شـدن  بسـته  نفـع  تنهـا  می گویـد:  و 
و  دولـت  بودجـه  کسـری  جبـران  سـفارش، 
ضـررش متوجـه همـه مصرف کننـدگان بـود. 

عباسعلی قصائی
 رئیس انجمن 

صنایع چینی ایران

نگاه ویژه

ماهنامه تشکل های اتاق ایران بررسی می کند

پیامدهای صدور مقررات و 
اتخاذ تصمیمات ناگهانی

 بر کسب وکار کشور 
اشاره

تشـکل های اقتصـادی بـا تاکیـد بر ضـرورت ثبـات در حوزه هـای مختلف کشـور 
خواسـتار پایـان دوران صـدور بخـش نامه هـا و مقـررات ناگهانـی و بـدون اطـاع 
رسـانی هسـتند. آنچـه مسـلم اسـت کارآفرینـان بایـد بتواننـد برنامه ریـزی طولانی مدت 
داشـته باشـند و بـا انحراف اندکی نسـبت بـه آنچـه پیش بینی کرده انـد، حرکـت کنند، در 
غیـر ایـن صـورت در کسـب وکار خـود به توفیـق نمی رسـند؛ ایـن موضوعی جهانی اسـت 
و تنهـا بـه ایران مربـوط نمی شـود. از طرفـی سـرمایه گذاران خارجـی نیز در صورتـی وارد 
ایـران می شـوند کـه از فضـای اقتصـادی کشـور مطمئـن باشـند و هر چـه میزان ریسـک 
بـازار کمتـر باشـد، تمایل آنها به مشـارکت در آن بیشـتر می شـود. بـه طور کلـی تغییرات 
هیجانـی و مـداوم قوانین پیـام مطلوبـی از وضعیت کشـور به بازارهـای بین المللـی مخابره 

نمی کنـد و بایـد از آن پرهیـز کرد. 

 احتشــام زاد: تنها نفع بســته شــدن ثبت 
ســفارش، جبران کســری بودجه دولت و 
ضررش متوجه همــه مصرف کنندگان بود 
در واقــع دولت کســری بودجه خــود را با 

بستن سیستم ثبت سفارش جبران کرد



دولت حدود 71 هزار طرح ناتمام عمرانی دارد
ســازمان برنامه و بودجه اعلام کرد: شــمار طرح های ناتمام عمرانی دولت 
حدود 71 هزار مورد است اما بخش خصوصی به تنهایی توان کافی و انگیزه 

لازم را برای تکمیل طرح های عمرانی ملی و استانی دولت ندارد.
ســازمان برنامه و بودجه در این بیانیــه آورده 6 هزار طرح ناتمام عمرانی، 
ملی و 65 هزار طرح، اســتانی اســت. با توجه به محدودیت منابع عمومی 
دولت برای اتمام پروژه های عمرانی ناتمام، دولت رویکرد مشارکت عمومی- 

خصوصی را در لایحه بودجه سال 1397 در قالب تبصره 19 پیشنهادی خود اتخاذ کرد.

افزایش تعرفه خودروهای هیبریدی بالای 1500 سی سی
مدیرکل صنایع خودرو و نیرومحرکه وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: 
افزایش تعرفه خودروهای هیبریدی مربوط به آن دسته از خودروهایی است 

که از موتورهای با حجم بالای 1500 سی سی استفاده می کنند.
امیر حســین قناتی اعــلام کرد: این تیپ از موتورها بــه صورت فول هیبرید 
نیســتند و فقط در سرعت های بالا و همچنین مسیرهای مسطح و کم شیب 
موتور الکتریکی وارد مدار می شــود. وی خاطرنشان کرد: این خودروها تقریبا 

خودروهایی با موتور سوخت فسیلی محسوب می شوند و تاثیر آنها در کاهش آلودگی بسیار کم است.
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یادداشت

 چرخش مداوم قوانین
عامل فضای اقتصادی نامطمئن

موضوع اصلی که باید از سوی 
دولت مــورد توجه قرار گیرد، 
واقعی بخش  نقــش  پذیرش 
خصوصی اســت. تا زمانی که 
دولت نــوع نگاه خــود را به 
بخش خصوصی و تشــکل ها 
تغییــر ندهــد، نمی توانیــم 
امیــدوار به تغییــر وضعیت 
ســاختار  اصلاح  یا  اقتصادی 

اقتصادی باشیم. به اعتقاد من دولت به بازار و بخش 
تجارت اعتماد دارد ولی برخلاف گفته های خود از 
تولید به طورجدی حمایت نکرده اســت. همچنان 
سیاست های حمایتی  که وعده داده اجرایی نشده و 
به طور قطع ادامه این روند آسیب های جدی تری 

به بخش خصوصی وارد می کند.
البته قبل از خرده گیــری از دولت باید موضوع 
تشــکل گرایی را در کشور نهادینه کنیم. هر بنگاه 
اقتصــادی باید عضویت در تشــکل های تخصصی 
را مانند یک اصل مهم دنبــال کند و این باید جز 
اجبارها باشــد. تشــکل گرایی جز الفبای ابتدایی 
توســعه اســت اما در ایران بنگاه هــای اقتصادی 
به موضوع تشــکل ها اهمیــت چندانی نمی دهند. 
درحالی که بخش قابل توجهی از مسائل و مشکلات 

بنگاه ها از طریق همین تشکل ها برطرف می شود.
پــس از حضور فعالانه بنگاه ها در تشــکل های 
اقتصادی می توان مشــکلات را بهتــر از قبل و بر 
اســاس اجماع کلیه اعضای یک صنف، شناسایی 
و بررســی کرد. شــاید بتوان در حال حاضر یکی 
از مهم ترین مســائل را بی ثباتی قوانین دانســت؛ 
قوانین اقتصادی در حال چرخش مداوم هســتند. 
چرخش و تغییر سریع و برخورد سلیقه ای با قوانین 
و پیش بینــی پذیر نبودن اقتصــاد از موانع جدی 
است که فضا را برای توسعه اقتصادی و برنامه ریزی 
بلندمدت و میان مدت اقتصادی نامطمئن می کند. 
هــر بار یکی از مدیران باســلیقه خــود مقررات و 
سیاست های ســازمان را تغییر می دهد و درنهایت 
اصلاح اقتصادی در این مسیر ناممکن می شود. به 
طور حتم با تعدد سیاست ها نمی توان از جراحی یا 

اصلاح اقتصادی سخن گفت.
بــر این باورم که اگر سیاســت های مشــخص، 
جامع و بلندمدت توسط دولت تدوین شود، بخش 
خصوصی در عمل می دانــد که چگونه کار خود را 
راهبری کند؛ اما متأسفانه خود دولت رقیب بخش 
خصوصی شده اســت. با نگاهی به اقتصادی کشور 
متوجه می شــویم الان وضعیت بنگاه های دولتی یا 
بنگاه خصولتــی خیلی بهتر از بنگاه های خصوصی 
است؛ چراکه دولت ها بستر را برای بنگاهداری خود 
هموار می کنند تا بخش خصوصــی واقعی. دولت 
بنگاهدار به ســختی می تواند زمینه را برای بخش 

خصوصی و فعالیت آن ها مهیا سازد.
ایــن ناهماهنگی ها و رقابــت در نوع مواجهه با 
ســرمایه گذارهای واقعی هم دیده می شود. به نظر 
من بزرگ ترین مشکل اقتصاد ایران است که بخش 
خصوصی هنوز جایــگاه واقعی حمایتی ندارد و در 
این شرایط سخن گفتن از بهبود شرایط اقتصادی 

عجیب به نظر می رسد.

ویدا سینا
رئیس انجمن آزمایشگاه های 

 همکار آزمون و 
کالیبراسیون ایران

را  بودجـه خـود  دولـت کسـری  واقـع  در 
بـا بسـتن سیسـتم ثبـت سـفارش و افزایـش 
تعرفـه واردات بـه بهانـه مثبـت کـردن تـراز 
تجـاری، جبـران کـرد. وی در ایـن رابطـه از 
بـی توجهـی دولـت بـه نظـرات تشـکل های 
تخصصـی هنـگام تصمیم گیری در مـوارد مهم 
و اثربخـش اقتصـادی انتقـاد کـرد و گفـت: در 
تدویـن دسـتورالعمل جدیـد واردات خـودرو، 
بهبـود  قانـون   3 و   ۲ مـاده  تاکیـد  علیرغـم 
اول  معـاون  تاکیـد  و  کار  و  کسـب  محیـط 
رئیـس جمهـور در انتهـای دوره دولت یازدهم 
عکس العمـل  کمـاکان  دسـتگاه ها،  همـه  بـه 
جـدی بـرای بهره گیـری از نظـرات مشـورتی 
بخـش خصوصـی مشـاهده نمی شـود و دولت 
در تصمیم گیـری خـود از تشـکل ها اسـتفاده 
نمی کنـد. ایـن نشـانم یدهـد کـه ایـن دولـت 
هـم به اجـرای قانـون چنـدان توجهی نـدارد.

ایـن فعـال اقتصـادی تصریح می کند شـاید 
بعـد از شـش مـاه سـایت بـاز شـد امـا تأخیـر 
در ابـلاغ ایـن دسـتورالعمل و عـدم گشـایش 
ثبـت سـفارش، حبـاب قیمتـی روی برخـی از 
مدل هـای خـودرو به وجـود آورد و به واسـطه 
کمبـود عرضه و کمبـود کالا در بـازار، افزایش 

قیمـت رخ داد و بـازار را متأثـر کـرد.
بـر اسـاس اظهـارات وی متاسـفانه اجـرای 
غلـط مصوبـه دولـت از سـوی گمـرک و دفتـر 
توسـعه  و صـادرات سـازمان  واردات  مقـررات 
تجـارت ایـران، بـه ایـن شـکل تلقـی شـده که 
تمـام خودروهـای موجـود در گمـرکات کشـور 
بایـد بر اسـاس نظـام تعرفه ای جدیـد ترخیص 
شـوند؛ در حالیکـه بـر اسـاس مـاده ۲ قانـون 
مدنـی، ایـن قانـون قابلیـت عطـف به ماسـبق 
نـدارد و این باعث شـده که قیمـت خودروهای 
وارداتـی در بـازار نـه تنهـا کاهـش نیابـد، بلکه 
بـا رشـد متوسـط ۲0 درصـدی روبـرو شـود. 
احتشـام زاد بـا بیـان ایـن نکتـه کـه در ایـن 
شـرایط مراجـع نظارتـی بایـد وارد ایـن پرونده 
شـده و از اجحـاف در حـق مصـرف کننـدگان 
اسـت  قـرار  شـد:  یـادآور  کننـد،  جلوگیـری 
تغییـرات صـورت گرفته در مورد ثبت سـفارش 
واردات، در جلسـات شـورای گفت وگوی دولت 

و بخـش خصوصی در اتاق ایران پیگیری شـود.
از این دسـت مسـائل در حوزه هـای دیگری 
از اقتصـاد نیز به چشـم می خـورد. حتی گاهی 
می بینیـم کـه فعالان اقتصـادی باید عـلاوه بر 
تحمـل فشـارهای های ناشـی از انـواع مسـائل 
اقتصـادی، خسـارت های ناشـی از موضوعـات 
سیاسـی را نیز بپردازند؛ بسـته شـدن ناگهانی 
مرزهـا و گمـرکات کشـور از جمله ایـن موارد 
اسـت کـه این مسـئله نیز بـه تازگـی در مورد 

برخـی مرزهـای غربی کشـور اعمال شـد.
دولـت  بیـن  تنش هـای  کـه  قبـل  مدتـی 
مرکـزی عـراق و اقلیـم کردسـتان بـالا گرفت، 
بـه دلایل سیاسـی مرزهای تمرچین، باشـماق 
و پرویزخان در غرب کشـور، بسـته شدند. این 
اقـدام دولت شـاید از منظر سیاسـی و امنیتی 
لازم بـود اکا از انجایـی که بر مسـائل اقتصادی 
تأثیـر مسـتقیم داشـت، باید بـه گونـه ای اجرا 
می شـد که کمترین خسـارت را بر بازرگانان و 
افـرادی کـه در این مناطق فعالیـت می کردند، 

وارد می کـرد. 

عده ای از فعـالان اقتصادی که از طریق این 
مرزهـا، امور تجـاری خود را انجـام می دادند با 
انتقـاد از وضعیـت به وجود آمـده معتقد بودن 
ایـن خسـارت ها،  بـرای جبـران  بایـد  دولـت 
فکـری کنـد. حمایـت دولـت از بخـش اقتصاد 
موضوعـی اسـت کـه در همـه کشـورها انجـام 
می شـود. متاسـفانه در ایـران نه تنهـا حمایتی 
عمـل  گونـه ای  بـه  بلکـه  نمی گیـرد  صـورت 
می شـود کـه بخـش خصوصـی تاوان سـنگین 

ایـن تصمیمات را بپـردازد.
فرامـوش نکنیم که رقابـت در دنیای اقتصاد 
بین الملـل به صورت بسـیار گسـترده ای وجود 
دارد و همین مسـئله موجب شـده یک اختلال 

کوچـک در صـادرات، بازارهای هـدف را تحت 
تأثـر قرار دهد. رقیب سرسـخت ایـران در بازار 
عـراق و بـه طـور کلـی بـازار منطقـه، کشـور 
ترکیـه اسـت که د رهمیـن مدت بسـته بودن 
مرزها توانسـت حضور خود را بیش از گذشـته 
تثبیـت کنـد. از طرفـی طرف عراقـی هم پس 
از ایـن اتفـاق اعتماد خـود را به تجـار ایرانی از 
دسـت می دهـد چراکـه می بیند طـرف ایرانی 
قـادر بـه پاسـخگویی تعهـدات خـود نبـوده و 
دولـت ایـن کشـور از فعـالان اقتصـادی خـود 

هیـچ حمایتـی نمی کند.
کیوان کاشـفی، عضو 
هیأت رئیسـه اتـاق ایران 
که درعین حال ریاسـت 
اتاق کرمانشـاه را برعهده 
دارد نیـز بـا تأییـد ایـن 
در  می گویـد  مسـئله 

همـان روزهـای بسـته بـودن مـرز، صـادرات 
ایـران به عـراق و بـه خصوص صادرات اسـتان 
کـرد.  پیـدا  قابل توجـه  کاهـش  کرمانشـاه 
کاشـفی نیـز معتقد اسـت، بـا بسـتن مرزهای 
مهمـی ماننـد پرویزخان که بـار قابل توجهی از 
صـادرات ایران بـه اقلیم کردسـتان را بر عهده 
دارد، زمینـه بـرای حضـور رقبـای مـا از جمله 
ترکیـه و چیـن فراهـم می شـود و می تواننـد 
بـه راحتـی جای مـا را در بـازار عـراق بگیرند. 
طبـق گفتـه وی جـم مبادلاتـی کـه در ایـن 
سـه مـرز انجام می شـود بالای 3 میلیـارد دلار 
می شـود بنابرایـن بسـته شـدن آنها بـه منزله 
خسـارت بزرگی اسـت که قابل چشـم پوشـی 

نیسـت.  هم 
ایـن فعـال اقتصـادی همچنیـن بـه نکتـه 
بسـیار مهمـی اشـاره می کنـد؛ در این شـرایط 
کـه عـراق از دسـت نیروهـای داعـش رهایـی 
بازسـازی  فـاز  وارد  کـم  کـم  و  کـرده  پیـدا 
حضـور  بـرای  فرصـت  بهتریـن  می شـود، 
شـرکت ها  و سـرمایه گذاران ایرانـی اسـت که 
وارد ایـن بـازار شـوند و در پروژه هـای عمرانی 
ایـن کشـور مشـارکت کننـد. به طـور حتم در 
ایـن شـرایط نااطمینانی، حضور ایـران در بازار 

عـراق بـه آسـانی اتفـاق نمی افتـد.

نگاه ویژه

کاشــفی: رقابــت در اقتصــاد بين الملل به 
صورت بســيار گســترده ای وجــود دارد و 
همين مســئله موجب می شــود یک اختلال 
کوچک در صــادرات، بازارهــای هدف را 

تحت تأثر قرار دهد



نشریه داخلی - شماره 27 - د ی ماه 61396

سومین قطار باری چین در راه ایران
معاون بهره برداری و ســیر و حرکت راه آهن از ورود ســومین قطار باری 

چین به ایران طی چند روز آینده خبر داد.
ســید مصطفی داودی اظهار داشت: تاکنون 2 رام قطار باری از چین وارد 
ایران شده و قطار سوم نیز تا اوخر ماه به مقصد می رسد. وی با بیان این که 
به منظور توسعه کریدورهای ترانزیتی بین المللی، شرکت راه آهن تاکنون 
مذاکرات گسترده ای با کشورهای همسایه و منطقه انجام داده است، گفت: 

قطار سوم از استان شیان در غرب چین با 41 کانتینر به طرف ایران حرکت کرده است.

آغاز صادرات نفت کرکوک به ایران پیش از پایان ژانویه
وزیــر نفت عراق گفت: بغداد صادرات نفت از میادین شــمالی کرکوک به 

ایران را پیش از پایان ماه ژانویه )نیمه بهمن ماه( آغاز خواهد کرد.
جبار اللعیبی، گفت: در مرحله اول روزانه 30 هزار بشکه نفت خام به وسیله 
کامیون به پالایشــگاه کرمانشاه ایران منتقل می شود.در حال حاضر روزانه 
حدود 430 هزار بشکه نفت در میادین نفتی کرکوک تولید و بخشی از آن 
به پالایشــگاه کرمانشاه منتقل می شود. دو کشور در حال برنامه ریزی برای 

ساخت خط  لوله ای برای انتقال نفت کرکوک هستند تا برای انتقال از تریلی استفاده نکنند.

دیدگـــاه

 کاهش بودجه بخش معدن 
به منزله عدم حمایت نیست

رئیــس کمیســیون معادن و 
صنایــع معدنی اتــاق ایران با 
اشــاره به نصف شدن بودجه 
ســازمان های مرتبط با بخش 
معدن کشور، گفت: این اقدام 
به منزله عــدم حمایت دولت 

از حوزه معدن نیســت. باید با تقویت ســودآوری 
 بخش معدن، آن را در نظر ســرمایه گذاران جذاب 

جلوه دهیم.
بهرام شکوری، رئیس کمیسیون معادن و صنایع 
معدنی اتاق ایران با اشاره به لایحه بودجه سال 97 
تصریح کرد: مطابق آنچه از آمار و ارقام مشــخص 
اســت بودجه ســازمان هایی همچون گسترش و 
نوسازی معادن و صنایع معدنی )ایمیدرو( و زمین 
شناســی به حدود نصف کاهــش یافته، موضوعی 
کــه تا حدودی قابل پیش بینی بــود. به گفته این 
عضو اتاق ایران، بخــش عمده بودجه دولت صرف 
هزینه های جاری آن می شــود و بر این اساس پول 

زیادی برای فعالیت های عمرانی باقی نمی ماند.
وی، تصمیم دولت برای واگذاری طرح های نیمه 
تمام و طرح های به بهره برداری رســیده به بخش 
خصوصی واقعی و بخش تعاونی و در نتیجه مشارکت 
دادن مردم را مثبت و نویدبخش توصیف کرد و ادامه 
داد: دولت در این زمینه به ارائه تسهیلات می پردازد. 
شکوری با اشــاره به عضویت اتاق ایران در کارگروه 
واگــذاری طرح ها، تصریح کرد: تلاش می شــود تا 
طرح ها و پروژه ها به اهل آن در بخش های خصوصی 
و تعاونی واگذار و از مشارکت مردم حداکثر استفاده 
شــود؛ دولت نیز به جای سرمایه گذاری می تواند به 

وظیفه نظارتی خود بپردازد.
وی بیان داشــت: در لایحه بودجه ارائه شــده، 
دولت بــه دنبال افزایش درآمدها )از جمله افزایش 
درآمدهــای مالیاتــی، حقوق دولتــی، جریمه ها، 
عــوارض خروج از کشــور و ...( اســت و در مقابل 
بودجه عمرانی را کاهش داده است. این عضو اتاق 
ایران، بودجه در نظر گرفته شده برای بخش معدن 
را بــه معنای عدم حمایت از این بخش ندانســت 
و تصریــح کرد: نباید به دولت تکیــه کرد، زیرا در 
این صــورت هیچ اتفاق مثبتــی نمی افتد، فعالان 
اقتصــادی معتقدند باید از مشــارکت بخش های 
 خصوصــی واقعــی و بخش تعاونی بهره جســت. 
وی با اشاره به 400 میلیارد دلار نقدینگی سرگردان 
در دست مردم مطابق آمار بانک مرکزی، تاکید کرد: 
انتظار می رود دولت در تدوین قوانین، حمایت ها و 
سیاستگذاری های خود دقت نظر داشته باشد و راه 
اندازی همین نقدینگی های ســرگردان در بخش 

معدن می تواند اثربخش باشد.
شــکوری یادآوری کرد: برای دستیابی به رشد 
هشــت درصدی در برنامه ششــم توسعه نیازمند 
هزار و 100 میلیارد دلار ســرمایه گذاری هستیم و 
400 میلیــارد دلار یاد شــده و مدیریت و هدایت 
آن به ســمت فعالیت های مولد قابل چشم پوشی 
نیســت.وی ادامه داد: باید ســعی کنیم سودآوری 
فعالیت هــای معدنــی را افزایش دهیــم تا بخش 
خصوصی برای حضــور در این بخش انگیزه کافی 

داشته باشد.

 به اعتقاد شما تشکل ها در بهتر شدن شرایط 
مدیریت اثرگذار هستند؟

تشــکل ها قادرند از طریق معرفی مدل ها و نمونه های موفق 
مدیریتی در دنیا، مســیر حرکت بنگاه هــای زیرمجوعه خود را 
روشــن کنند. همه می دانیم که واحدهای اقتصادی کشــور زیر 
پوست مدیریت سنتی گیر کرده اند. امروز در کشورهای پیشرفته 
متناسب با تغییراتی که در اقتصاد، تکنولوژی و جامعه رخ داده، 
شیوه های مدیریتی نیز متحول شــده اند. نگاه های سنتی دیگر 
نمی تواند پاســخگوی نیاز امروز اقتصاد کشــور باشد. مدیران و 
صاحبان واحدهای اقتصادی باید به گونه ای برنامه ریزی کنند که 
بنگاهشان بعد از آنها به فعالیت خود ادامه دهند و تنها منوط به 
دوران زندگی صاحت خود نباشند؛ ایجاد واحدهای فرانسلی آن 
چیزی است که امروز به شدت به آن نیاز داریم. البته این یک بعد 
از مدیریت است که تشکل های اقتصادی می توانند در بهبود آن 
اثرگذار باشند. در سطح کلان نیز وضعیت مدیریت کشور چندان 
مناســب نیست. جای خالی مدیریت یکپارچه به خوبی احساس 
می شــود. همان طور که همه می دانیم ایران هیچ گاه با کمبود 
منابع روبه رو نبوده اما به دلیل مدیریت ناهماهنگ نتوانســته از 

منابع در اختیار به بهترین شیوه استفاده کند.

 آیا قانون بهبود مســتمر محیط کسب وکار 
توانســته به اهداف خود برسد و زمینه ارتقای 
جایگاه تشــکل ها و در کل بخش خصوصی را 

فراهم کند؟
علی رغم تلاش دولت، خاصه معاون اول رئیس جمهور و وزیر 
اقتصاد برای بهبود محیط کسب وکار، بدنه اجرایی دولت علاقه ای 
به اجرای قانــون ندارد چراکه از ویژگی هــای این قانون اعتبار 
دادن بــه بخش خصوصی و بالا بــردن جایگاه بخش خصوصی 

اســت. از آنجــا کــه این قانــون باعث 
می شــود حضور نماینــدگان اتاق ها در 
مراکز مختلف افزایش یابد و تا حدودی 
اختیــارات دولت کم شــود، تمایلی به 
اجرای آن وجود ندارد. یکی از مهم ترین 
ویژگی های این قانون برداشتن تبعیض ها 
از سر راه فعالان اقتصادی و ایجاد محیط 
کسب وکار رقابتی است که می تواند گام 

بزرگی در راســتای ایجاد شفافیت و از بین بردن رانت اقتصادی 
در کشور باشد.

یکی از مواردی که در اقتصاد امروز کشــور به شــدت تاکید 
می شــود، موضوع ارتقای بهره وری در اقتصاد است. درمان های 
متفاوتی هم برای آن تجویز شــده اســت. از نظر شما تشکل ها 

می توانند در این حوزه نیز نقش آفرینی کنند؟
 آن چیزی که بســیار مهم اســت، رشــد بهره وری در خود 
تشکل هاســت. تا زمانی که تشــکل بهره وری نداشــته باشند، 
نمی توانند به اعضــای خود کمکی کنند. البته در این رابطه نیز 
اتاق برنامه ریزی کرده و موضوع رتبه بندی تشــکل ها را مدنظر 
قرار داده است. خوشــبختانه کار شروع شده و مرحله اول آن با 

مشارکت داوطلبانه تشکل های زیرمجموعه نهایی شد.
یکی از شــاخص های اصلی که در رتبه بندی لحاظ شــده، 
بهره وری تشکل هاســت. این رتبه بندی و امتیازاتی که تشکل ها 
می گیرند، موجب می شود که بین آنها رقابت شکل گرفته و بدین 
ترتیب برای بهبود کیفیت خدماتی که ارائه می دهند، برنامه ریزی 

ویژه تری داشته باشند.

متاسفانه بعد از شروع تحریم ها علیه ایران، واحدهای اقتصادی 
کشور از روند تحولات حوزه فناوری جا ماندند. تکنولوژی قدیمی 
باعث شده تا بنگاه ها نتوانند بهره وری لازم را داشته باشند. البته 
تشــکل های اقتصادی که می توانند در ارتقای ســطح بهره وری 
واحدهای زیرمجموعه مؤثر باشند خود باید برای بهبود وضعیت 
بهره-وری تلاش کنند. وجود شیوه های سنتی مدیریت در کشور 
امکان تولد و رشد بنگاه های اقتصادی مدرن را از بین برده است 
و شــاید یکی از دلایل نبود واحدهای بزرگ تولیدی و صادراتی 
در کشــور همین ضعف مدیریت باشد. تعداد زیادی از واحدهای 
اقتصادی ایران عمر کوتاهی دارند و با درگذشت صاحب و مالک 
آنها، فعالیت کل مجموعــه نیز متوقف 
می شود چراکه عملکرد آنها فقط معطوف 
به یک نفر است. بی توجهی به جانشین 
پــروری و ضعف مدیریــت در این برهه 
موجب شده بخش زیادی از سرمایه های 
کشــور که در قالب بنگاه های اقتصادی 

نمود یافته اند به یکباره از بین بروند.
تشــکل های اقتصادی این توانایی را 
دارند که با برگزاری دوره های آموزشی و انتقال تجربیات به رشد 
بهــره وری کمک کنند. جدی گرفتن مباحث آموزشــی یکی از 
نکاتی است که باید از سوی تشکل ها رعایت شود. حتی می توان 
از اساتید خبره و آگاه سایر کشورها دعوت کرد تا تجربیات جهانی 
را نیز در اختیار واحدهای عضو قرار دهیم. در واقع خاصیت اصلی 
تشــکل ها همین اســت که با تفکر جمعی بهترین راه ها را برای 

رشد صنف خود شناسایی و اجرایی کنند.

 مدت هاســت که طرح منطقه بندی از سوی 
اتــاق مورد تاکید قــرار گرفته، بــا توجه به 
اینکه باید برای رشــد بهــره وری کاری کرد، 
 آیا این طرح می توانــد در بهبود بهره وری نیز

مؤثر باشد؟
شــهریورماه 1395، ، او برای نخســتین بار ضرورت استفاده 
از ظرفیت های منطقــه ای به عنوان پایــه برنامه ریزی اتاق های 
سراســر کشــور مورد توجه قرار گرفت. آن زمان، وزارت کشور 
دولت یازدهم، طرح اولیه پنج گانه تقسیم بندی مناطق را منتشر 

کرده بود. در نشســت شهریورماه روسای اتاق های سراسر کشور 
در تبریز، مزایای منطقه بندی پنج گانه وزارت کشور از استان ها، 
مطرح شــد و به دنبال طرح منطقه بندی اتاق های سراسر کشور 
نیز بر اســاس مدل تقســیم بندی وزارت کشور، مورد بررسی و 

مطالعه قرار گرفت.
منطقه بندی همگام با وزارت کشــور و قرار دادن استان هایی 
که ظرفیت های مشــابه دارند در یک گــروه، موجب پیوند ما با 
اســتانداران مناطق مختلف شــده و علاوه بر اینکه هم افزایی و 
توســعه منطقه ای را در پی دارد، موجب همگرایی در موضوعات 
مختلف می شود. بدین ترتیب مطالعه طرح منطقه بندی اتاق های 
سراسر کشور از سوی اتاق ایران بر عهده اتاق مشهد گذاشته شد. 
اتاق مشهد پس از بررسی، طرح هفت گانه تقسیم بندی مناطق را 
پیشــنهاد داد که این پیشنهاد در مراحل بعدی به منطقه بندی 
9 گانه تغییر کرد که مورد نظر وزارت کشور نیز هست. این نکته 
را باید درنظر داشت که خیلی از کشورها به مسئله منطقه بندی 
توجــه دارند. دو نگاه وجود دارد؛ برنامه ریزی به ســبک آلمانی 
و برنامه ریزی به ســبک فرانســوی. در نگاه آلمانــی به دیدگاه 
شهرسازی توجه می شود؛ در برنامه ریزی به سبک آلمانی معیار 
اصلی شهرسازی بر اساس برنامه های توسعه ای و آمایش سرزمین 
است. اما در نگاه فرانســوی، طرح ها بیشتر برای تمرکززدایی از 
پاریس بوده اســت. در ایران هم از سال 1345-46 در سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی کشور به این الگو توجه شده است. یعنی 
توســعه را به مناطق مختلف ببرند و فقط مرکز سیاسی کشور، 

توسعه پیدا نکند.
پیش از این منطقه بندی که شــده بود شــامل پنج منطقه 
می شــد اما در آن خیلی بــه موقعیت، پتانســیل، فرصت ها و 
ظرفیت های استان ها توجه نشده بود. برای مثال در منطقه یک، 
اســتان های تهران، قزوین، مازندران، ســمنان، گلستان، البرز و 
قم را قرار دارند، اســتانی کویری با استانی کوهستانی و جنگلی 
ازنظر شرایط اقلیمی، آب وهوایی و ظرفیت های موجود هر استان 
تناســب و همخوانی چندانی باهم ندارد. بــرای همین ما طرح 
هفت گانه را پیشنهاد کردیم که به ویژگی استان ها دقیق تر توجه 
شود و حالا وزارت کشور طرح نه گانه را پیشنهاد داده است. این 

طرح هنوز در حال بررسی است.
تقسیم فضای سرزمینی به واحدهای مکانی و فضایی کوچک تر، 

گفـت وگــو

غلامحسین شافعی در گفت وگو با ماهنامه تشکل های اتاق ایران تصریح کرد:

تلاشاتاقایرانبرایداشتنتشکلهایبهرهور
اشاره

پررنگ شدن حضور تشکل ها در کشور موضوعی است که 
به شدت از ســوی اتاق ایران دنبال می شود. این امکان از 
طریق قانون بهبود مســتمر محیط کسب وکار فراهم است البته به 
شرط این که قانون به طور کامل اجرایی شود؛ غلامحسین شافعی، 
رئیس اتاق ایران در گفت وگو با ماهنامه تشکل ها به دنبال تاکید بر 
مطلب فوق، یادآور شد: اگر کشور نتوانسته در اقتصاد به جایگاهی 
که می خواهد برسد به دلیل بی توجهی به منابع و داشته هایش است. 
وی بر این باور است که نبود برنامه و عدم درک درست از تخصیص 
منابع در فعالیت هایی که بتواند اهداف کلان کشــور را محقق کند، 
مشکل امروز اقتصاد ایران است. شــافعی در مورد اجرایی نشدن 
قانون بهبود مستمر محیط کسب وکار نیز می گوید: علی رغم تلاش 
دولت، خاصه معاون اول رئیس جمهــور و وزیر اقتصاد برای بهبود 
محیط کسب وکار، بدنه اجرایی دولت علاقه ای به اجرای قانون ندارد 
چراکه از ویژگی های این قانون اعتبار دادن به بخش خصوصی و بالا 

بردن جایگاه بخش خصوصی است.

ایران هیچ گاه با کمبود منابع روبه رو نبوده 
اما به دلیل مدیریت ناهماهنگ نتوانسته از 
منابع در اختیار به بهترین شــیوه اســتفاده 
کنــد، در واقع جای خالی مدیریت یکپارچه 

در کشور به خوبی احساس می شود



کرده بود. در نشســت شهریورماه روسای اتاق های سراسر کشور 
در تبریز، مزایای منطقه بندی پنج گانه وزارت کشور از استان ها، 
مطرح شــد و به دنبال طرح منطقه بندی اتاق های سراسر کشور 
نیز بر اســاس مدل تقســیم بندی وزارت کشور، مورد بررسی و 

مطالعه قرار گرفت.
منطقه بندی همگام با وزارت کشــور و قرار دادن استان هایی 
که ظرفیت های مشــابه دارند در یک گــروه، موجب پیوند ما با 
اســتانداران مناطق مختلف شــده و علاوه بر اینکه هم افزایی و 
توســعه منطقه ای را در پی دارد، موجب همگرایی در موضوعات 
مختلف می شود. بدین ترتیب مطالعه طرح منطقه بندی اتاق های 
سراسر کشور از سوی اتاق ایران بر عهده اتاق مشهد گذاشته شد. 
اتاق مشهد پس از بررسی، طرح هفت گانه تقسیم بندی مناطق را 
پیشــنهاد داد که این پیشنهاد در مراحل بعدی به منطقه بندی 
9 گانه تغییر کرد که مورد نظر وزارت کشور نیز هست. این نکته 
را باید درنظر داشت که خیلی از کشورها به مسئله منطقه بندی 
توجــه دارند. دو نگاه وجود دارد؛ برنامه ریزی به ســبک آلمانی 
و برنامه ریزی به ســبک فرانســوی. در نگاه آلمانــی به دیدگاه 
شهرسازی توجه می شود؛ در برنامه ریزی به سبک آلمانی معیار 
اصلی شهرسازی بر اساس برنامه های توسعه ای و آمایش سرزمین 
است. اما در نگاه فرانســوی، طرح ها بیشتر برای تمرکززدایی از 
پاریس بوده اســت. در ایران هم از سال 1345-46 در سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی کشور به این الگو توجه شده است. یعنی 
توســعه را به مناطق مختلف ببرند و فقط مرکز سیاسی کشور، 

توسعه پیدا نکند.
پیش از این منطقه بندی که شــده بود شــامل پنج منطقه 
می شــد اما در آن خیلی بــه موقعیت، پتانســیل، فرصت ها و 
ظرفیت های استان ها توجه نشده بود. برای مثال در منطقه یک، 
اســتان های تهران، قزوین، مازندران، ســمنان، گلستان، البرز و 
قم را قرار دارند، اســتانی کویری با استانی کوهستانی و جنگلی 
ازنظر شرایط اقلیمی، آب وهوایی و ظرفیت های موجود هر استان 
تناســب و همخوانی چندانی باهم ندارد. بــرای همین ما طرح 
هفت گانه را پیشنهاد کردیم که به ویژگی استان ها دقیق تر توجه 
شود و حالا وزارت کشور طرح نه گانه را پیشنهاد داده است. این 

طرح هنوز در حال بررسی است.
تقسیم فضای سرزمینی به واحدهای مکانی و فضایی کوچک تر، 

ملموس تر و عینی تر شدن واحدهای فرآیند برنامه ریزی و اجرایی، 
تشخیص و بهره ور سازی پتانسیل های منطقه ای، تدوین راهبردها 

و راهکارهای توســعه و عمران منطقه و 
دست یابی به توسعه سازمان یافته، منظم 
و متعادل مناطق مختلف کشور از اهداف 
منطقه بندی اســت. به طور حتم منطق 
منطقه بندی از بهبود بهره وری حمایت 
می کند. زمانی که بتوانیم برای هر منطقه 
با ظرفیت های  برنامه ای خاص مطابــق 
همــان جا تدوین کنیــم و از هدر رفت 

منابع جلوگیری کنیم، پس زمینه رشد بهره وری فراهم می شود. 
این منطق باید در بودجه نیز رعایت شود. از دولت خواستیم که 
از تهیه بودجه های کلی برای کشور دست بکشد. هر منطقه باید 

برنامه ویژه ای برای خود داشته باشد.
در ایــران با این همه تنوع، نمی توان انتظار داشــت که یک 
نوع مدیریت به رشد کشور کمک کند. هر منطقه ای مقتضیات 
خود را دارد. اگر ایران نتوانســته تا به امــروز در حوزه بودجه 
نویســی موفق عمل کند به همین دلیل اســت که به موضوع 
منطقه بنــدی توجه نکرده اســت. همین موضــوع در بخش 
خصوصی نیز باید رعایت شود. به دنبال آن هستیم که اتاق های 
استانی را نیز بر اســاس منطقه بندی که در کل کشور مطرح 
اســت، در نظر بگیریم، مدیریت بر اســاس ایــن اصل موفق تر 
خواهد بــود. بهره وری هم بــا همین اصول محقق می شــود؛ 
 اینکــه بتوانیم از منابع و داشــته های خود به بهترین شــکل 

استفاده کنیم.

 یکی از نقــاط ضعف اقتصاد ایران بی توجهی 
به مناسبات بين المللی است. درهر صورت اتاق 
ایران باید تلاش کند که به عنوان پارلمان بخش 
خصوصی از ظرفيت های خود برای تقویت روابط 
ایران با ســایر کشورها بهره ببرد. آیا تشکل ها 

می توانند در این بخش نيز کمک کار باشند؟
در گذشــته این نگاه وجود نداشــت وتشــکل ها نســبت به 
حرکت های بین المللی بی توجه بودند. خوشبختانه در این دوره 
طبق برنامه ریزی های صورت گرفته قرار است که تشکل ها را در 

بخش بین الملل نیز فعــال کنیم. در حقیقت آن ها می توانند در 
این حوزه بســیار مؤثر عمل کنند. طبق برنامه ریزی انجام شده 
از این پس از هر تشــکلی متناسب با حرفه و تخصصی که دارد 
در ســفرهای الزامی هیأت های تجاری اتاق ایران به کشورهای 

مختلف حضور خواهند داشت.
به هر حال نگاه تخصصی به مســائل و کسب دانش و تجربه 
در هــر صنف و صنعتــی باید به کمک تشــکل های تخصصی 
اتفاق افتد. حضور آنها در این ســفرها برای بخش خصوصی و 
ارتقای سطح روابط با بنگاه های اقتصادی سایر کشورها اهمیت 
بالایی دارد. البته هنگام پذیرش هیأت های اقتصادی نیز باید از 
ظرفیت تشکل ها بهره برد. حضور آنها در جلسات با هیأت های 
خارجی به دلیل همان نگاه های حرفه ای و تخصصی مهم است.

برنامه دیگری هم برای توســعه روابط بین المللی تشــکل ها 
تعریف شده که هنوز در سطح گســترده به اجرا نرسیده است. 
از تشــکل های اقتصادی زیرمجموعه اتاق خواستیم که متناسب 
با ظرفیت هایی که در اختیار دارند، کشورهایی که می توانند در 
آنجا فعالیت کنند را انتخاب کرده و به کمک ســفارتخانه ایران 
در آن کشــور پهنه فعالیت های خود را در آنجا گسترده تر کنند. 
در همیــن رابطه با وزارت امور خارجــه نیز هماهنگ کردیم تا 
ســفارتخانه ها همکاری لازم را با تشــکل ها داشته باشند. انجام 
مطالعات دقیــق از بازار هدف توســط 
تشــکل ها انجام می شود و اگر قرار باشد 
واحدی خارج از آن تشــکل با کشــور 
باشد  اقتصادی داشــته  موردنظر روابط 
می تواند از اطلاعات به دست آمده بهره 
ببرد. در این ارتباط تشــکل ها می توانند 
چندین کشور را مدنظر داشته باشند. اما 
باید بــا برنامه ورود کرده و تا پایان دوره 

دستاوردهای خود را ارائه دهند.

 یکی از مســائلی که این روزها از سوی بخش 
طرح های  واگذاری  می شود،  پيگيری  خصوصی 
نيمه تمام اســت. بخش خصوصی باید در این 
بخش فعال شود و اجرای این طرح ها را به عهده 
می توانند  چگونه  اقتصادی  تشکل های  بگيرد. 

در این رابطه نقش داشته باشند؟
بخش خصوصی معتقد اســت می تواند در اجرای تعداد قابل 
توجهــی از این طرح ها که توجیه اقتصادی دارند، فعالانه ورود 
کند. تشــکل ها می توانند در فرآیند تکمیــل و بهره برداری از 
طرح های نیمه تمام دولتی حضور پررنگی داشــته باشند. این 
طرح هــا تنوع خوبی دارنــد از جمله در حوزه های آموزشــی، 
گردشگری، ورزشی، زیربنایی، منابع آبی و غیره که خوشبختانه 
در همه این موارد هم تشــکل های منسجم و قدرتمندی فعال 
هستند. در این رابطه تشکیل کنسرسیوم نیز بسیار مؤثر خواهد 
بود؛ به خصوص در مواردی که طرح های بزرگ مطرح هستند، 
تشکیل کنسرســیوم می تواند مفید باشد. اینکه چندین واحد 
اقتصادی که عضو تشــکل های تخصصی هم هســتند زیر چتر 
همین تشــکل، کنسرســیوم ایجاد کنند و اجرای این طرح ها 
را بــه عهده بگیرند، مؤثر خواهد بــود. در کل باید این نکته را 
در نظر داشــت که در هر کشور توســعه یافته ای، تشکل های 
اقتصادی بسیار فعال بوده و برای انجام کارهای خود منتظر دولت 
نمی شــوند. آنها با قدرت چانه زنی بالا برای پیشبرد اهداف خود 

برنامه ریزی کرده و بر همان اساس حرکت می کنند.

ابلاغ معافیت مالیات بر درآمد تولیدکنند گان نرم افزار
فهرســت اطلاعات واحدهــای تولید فناوری اطلاعات بــرای بهره مندی از 
معافیت مالیات بر درآمد حاصل از فروش محصولات تولیدی به ادارات کل 
امور مالیاتی ابلاغ شــد. فرزاد اسماعیل زاده، مدیرکل دفتر توسعه و کاربرد 
فناوری اطلاعات وزارت صمت گفت: ســازمان امور مالیاتی ابتدای دی ماه 
فهرســت اطلاعات واحدهای تولیدی فناوری اطلاعات به همراه محصولات 
نرم افزاری تولیدی را بــرای بهره مندی از معافیت مالیاتی موضوع بند )د( 

ماده 13۲ قانون مالیات های مستقیم اصلاحی به ادارات کل امور مالیاتی کشور ابلاغ کرد.

پیش بینی رشد ۴.۱ درصدی اقتصاد ایران
مرکز پژوهش های مجلس شــورای اســلامی در جدیدتریــن گزارش خود 
پیش بینی کرد که رشــد اقتصادی ایران به 4.1 درصد و نرخ تورم امسال هم 

به 1۰.5 درصد برسد.
برآوردهای مرکز پژوهش های مجلس حکایت از رشد اقتصادی 4.1 درصدی 
برای سال 1396 دارد. همچنین برآوردها نشان می دهد نرخ تورم سالانه از 9 
درصد در ســال 1395 به 1۰.5 درصد در سال 1396 خواهد رسید و قیمت 

صادرات نفت به طور میانگین از 44.۲ دلار در سال 1395 به 55 دلار در سال 1396 خواهد رسید.
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یادداشت

 بودجه 97 و بی تفاوتی 
به بخش خصوصی 

بودجه سالانه در هر سرزمینی 
و بــا هر گرایشــی، زندگی و 
گروه های  همه  وکار  کســب 
اجتماعی و سیاســی را تحت 
تأثیر قرار می دهد. این تاثیرات 
می تواند از پیش اندیشــیده و 
برنامه مشــخص و تعریف  با 
ومجلس  دولت  از سوی  شده 

باشد یا اینکه بدون اهداف خاص اما مؤثر بردرآمد و 
هزینه خانواده ها و گروه های اجتماعی باشد. به طور 
مثال اگر دولت تصمیم بگیرد ارزش صادرات کشور 
را در یک دوره یک ســاله در مسیر رشد قرار دهد، 
سطح عوارض بر صادرات کالا را کاهش می دهد یا 
می توان تصور کرد دولت قصد دارد شکاف درآمدی 
میان گروه هــای گوناگون اجتماعــی را از طریق 
کاهش شتاب رشد درآمد ثروتمندان کاهش دهد، 
بنابراین نسبت مالیات بر درآمد گروه های پردرآمد 

را افزایش می دهد. 
حال باید پرســید آیا بودجه ســال 1397 آثار 
از پیش اندیشــیده ای برای تحــت تأثیر قراردادن 
بخش خصوصی در نظر گرفته اســت؟ با دقت در 
مواد و تبصره های بودجه می توان فهمید که دولت 
دوازدهم به دلیل گرفتاری هایی که برایش در سطح 
کلان پیــش آمده، فرصت و علاقــه ای برای تحت 
تأثیر قراردادن منافع بخش خصوصی از نظر مثبت 
یا منفی نداشته و تمهید خاص و ویژه ای را تدارک 

ندیده است. 
هیچ تبصــره ای در بودجه 1397 نمی توان پیدا 
کرد که دولــت در آن راهبردی برای حمایت ویژه 
از بخش خصوصی دیده باشد. با این همه اما برخی 
سیاست های کلان نیز در بودجه وجود دارد که بر 
کســب و کار خصوصی ها مؤثر خواهد بود. به طور 
مثال این آرزوی دولت که سهم درآمدهای مالیاتی 
در کل درآمدهای دولــت افزایش یابد، با توجه به 
اینکه قرار نیســت مالیات دهندگان تازه ای به تور 
مالیاتی بیفتند بنابراین قرار است فشار بیشتری بر 
بخش خصوصی اکه فعالیت های شــفاف و روشنی 

دارند وارد آید. 
سیاســت مبهم دولــت در بازار ارز، سیاســت 
ناروشــن بــرای قیمت گذاری کالاهــا و خدمات، 
سیاســت ناشــفاف در بــازار پول و ســرمایه که 
درلایحه بودجــه تعیین تکلیف کامل نشــده اند 
و غیرمســتقیم بخــش خصوصــی را تحت تأثیر 
 قرارمــی دهــد، از جملــه نقــاط ضعــف لایحه 

بودجه هستند. 
دولت نشــان داده در مســیر بودجه نویســی 
تنها به این اندیشــه کــه گرفتاری های خود را از 
طریــق افزایش درآمد به هر شــکل ممکن مانند 
افزایش 3 برابری عوارض خروج از کشور و یا سایر 
درآمدهــا، برطرف کنــد و برنامه حمایتی خاصی 
برای توســعه بخش خصوصی تدارک ندیده است. 
به بخش خصوصی به ویژه اتاق های سراسر کشور 
و تشکل های نیرومند بخش خصوصی می کنم کار 
را ساده نگیرند و از طریق گفت وگو با نمایندگان 
مجلس، راه های افزایش حمایت از بخش خصوصی 

را مطرح کنند.

گفـت وگــو

غلامحسین شافعی در گفت وگو با ماهنامه تشکل های اتاق ایران تصریح کرد:

تلاشاتاقایرانبرایداشتنتشکلهایبهرهور
حسین پیرموذن
 عضو هیأت رئیسه 

اتاق ایران

تقسیم فضای سرزمینی به واحدهای مکانی و 
فضایی کوچک تر و عینی تر شدن واحدهای 
فرآیند برنامه ریزی و اجرایی و تشــخیص 
و بهره ور ســازی پتانســیل های منطقه ای از 

اهداف منطقه بندی کشور است
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دریافت 4 هزار و 725 میلیارد ریال حقوق دولتی از معادن 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت اعلام کرد: طی دوره هفت ماهه امســال 
مجمــوع حقوق دولتی دریافتی از معادن بــه رقم 4 هزار و 725 میلیارد و 
276 میلیون ریال رسید که نسبت به عملکرد دوره مشابه در سال 95 رشد 

215 درصدی را نشان می دهد.
بررســی عملکرد ماه های شــهریور و مهرماه امسال نشان می دهد که میزان 
حقوق دولتی در شهریورماه 712 میلیارد و 9 میلیون ریال بود، اما در مهر ماه 

رقم 555 میلیارد و 838.9 میلیون ریال ثبت شد که 21.9 درصد افت نسبت به ماه قبل داشت.

مجلس مبنای بودجه شرکت های دولتی را بررسی کند
عضو کمیســیون بودجه مجلس با تأکید بر اینکه باید مبنای بودجه 811 
هزار میلیارد تومانی شرکت های دولتی و بانک ها در مجلس بررسی شود، 
گفت: نمایندگان نباید درگیر احکام بودجه شــده و از پرداختن به مبنای 
محاســبات ارقام لایحه غافل شــوند. محمد حســینی، با اشاره به مبلغ 
یــک میلیون و 100هزار میلیارد تومانــی لایحه بودجه 97، گفت: از این 
میزان، حدود 811 هزار میلیارد تومان بودجه شرکت های دولتی است اما 

هیچ کس راجع به این مبلغ که دو سوم بودجه کل را شامل می شود، اظهارنظری نمی کند.

نـــــگاه

 نزدیک شدن به خودکفایی 
و زیان دهی صنایع قند و شکر

دبیر انجمن صنفی صنایع قند 
و شــکر از افزایش تولید شکر 
بیــش از برآوردهــای موجود 
تا ســقف یک میلیون و 900 
هزار تن خبر داد و گفت: هیچ 
نیازی به واردات این محصول 

وجود نــدارد اما تاخیر در اعلام نــرخ  کارخانه ها 
 ســبب کاهش قیمــت شــکر و زیان دهی صنایع 

شده است.
بهمــن دانایــی، اظهار کــرد: امســال تولید 
چغندرقند بسیار مناسب و بهتر از پیش بینی های 
صورت گرفته بود، چرا که برآوردها نشــان می داد 
که تولید این محصول به هفت میلیون تن برســد 
امــا در حال حاضر به هشــت میلیون تن نزدیک 
شــده اســت و با در نظــر گرفتن میــزان تولید 
نیشــکر، تولید شــکر از یک میلیون و 900 هزار 
 تن نیز عبــور می کند که رکــورد خارق العاده ای 

خواهد بود.
وی با بیان این که فاصله چندانی با خودکفایی 
شــکر که دو میلیون و 100 هزار تن تولید است، 
نداریم، افزود: یکی از مشکلاتی که در حال حاضر 
وجود دارد به قیمت شــکر برمــی گردد، قیمت 
مصوب این محصول کیلویی 2722 تومان اســت 
کــه اواخر آبان ماه به تصویب رســید، اما در بازار 

کشش قیمت 2450 تومانی هم وجود ندارد.
دبیر انجمن صنفی صنایع قند و شکر، تصریح 
کــرد: با وجود آنکــه کارخانه ها تولید مناســبی 
داشــته اند، زیان ده می شــوند اما دلیل مشکل به 
وجود آمده این اســت که باید براســاس ابلاغیه 
معاونت رییس جمهور، سازمان مصرف کنندگان 
و تولید کنندگان موظف بود تا قیمت شــکر را از 
ابتدای امســال به کارخانه ها اعلام کند، در حالی 
که این قیمت حتی در شهریورماه که فصل تولید 
هم آغاز شــده بود اعلام نشــد و آبان ماه نرخ های 

جدید تعیین و ابلاغ شد.
دانایی با بیان این که کارخانه های قند و شــکر 
سه ماه پس از بهره برداری و بلاتکلیفی، از نرخ های 
جدیدی که محصولشــان را باید بفروشند مطلع 
شــدند ادامه داد: نتیجه این تاخیر دپو شدن سه 
ماه تولید شــکر در انبارهــا، ورود ناگهانی حجم 
تولید ســه ماهه به بــازار و شکســتن قیمت ها 
 بود، چــرا که تعادل عرضه و تقاضــا در این بازار 

به هم خورد.
دبیر انجمن صنفی صنایع قند و شکر با تاکید بر 
این که براساس افزایش تولید مناسب و موجودی 
انبارها هیچ نیازی به واردات شــکر نداریم، درباره 
این که آیا جایزه کشــاورزان که همان دادن قند و 
توفاله ارزان قیمت به آنها از ســوی کارخانه ها بود 
مجددا برقرار شــده اســت، گفت: این جایزه باید 
از ســوی شــورای اقتصاد تصویب و به کارخانه ها 
ابلاغ شــود و نه تنها مصوبــه ای در این خصوص 
وجود ندارد بلکه اعلام آن از ســوی هر مسئولی 
به غیر از شــورای اقتصاد خلاف قانون محســوب 
می شود و امکان اجرایی ندارد که البته در شرایط 
کنونی به دلیل زیان ده بودن صنایع قند و شــکر 

نیز امکان پذیر نیست.

پرسمان

 تفاوت نوشته تا عمل 
در بودجه بسیار است

بودجه همیشــه روی کاغذ خوب و 
مفید اســت اما در مرحله اجرا دچار 

نواقص و مشکلات زیادی می شود.
رئیس انجمــن تولید کنندگان ظروف یکبــار مصرف ایران با 
اعلام ایــن مطلب گفت: در تدوین بودجه باید زیر ســاخت های 
عمرانــی به دقت مورد توجه قرار گیرد و بودجه براســاس همین 

زیرساخت ها بنا شود.
حمیــد صمدی همچنین عــدم توجه به تولیــد در بودجه را 
موجب رکــود تولید و در نهایت فقر و بیکاری دانســت و تاکید 
 کرد: دولــت اگر می خواهد نتیجــه بگیرد باید به ســوی تولید 

حرکت کند.
این فعال اقتصادی افزود: هیچ کجای دنیا تولید کننده مجبور 
به پرداخت 30 درصد ســود بانکی نیست اما در کشور ما همین 
 امر موجب وارد شــدن فشــار بــه تولید کننده و آســیب دیدن 

تولید می شود.
صمدی لزوم شفاف سازی مســائل مالیاتی در بودجه را امری 
ضروری خواند و گفت: متاسفانه در حال حاضر کسانی که همیشه 
زیر دســت بوده اند بازهم موظفند مالیات بپردازند اما دیگران که 

توان اقتصادی بالایی دارند معاف می شوند.
رئیس انجمن تولید کنندگان ظروف یکبار مصرف خواســتار 
دقت نظر بیشــتر به تولید در تدوین لایحه بودجه شــد و خاطر 
نشــان کرد: اگر به مفاد بودجه درســت عمل شود نکات مثبت 
بســیاری درآن ملاحظه خواهیم کرد که می تواند چرخه اقتصاد 

کشور را به سوی رونق و شکوفایی حرکت دهد.
صمــدی بحــث گرانی هــای اخیر را مشــکل عمــده که به 
زندگــی مردم به خصوص قشــر کارگر آســیب می زند خواند و 
 اظهــار امیدواری کــرد: با یک برنامه ریزی صحیح شــاهد بهبود 

اوضاع باشیم.

 بحران مدیریت
وکاهش بودجه های آموزشی

ازمهمترین نواقص بودجه 97 کاهش شدید 
بودجه های آموزشــی اســت؛ در حالی که 

کشــور دچار بحران مدیریت اســت و این بحران چــاره ای جز توجه به 
آموزش ندارد.

محســن رشــید فرخی، رئیس انجمن ملی خرمای کشور با ذکر این 
مطلب گفت: زیربنای توســعه و رشد کشور آموزش نیروی انسانی است 
که می تواند زمینه توســعه همه جانبه کشور را فراهم کند. اما در بودجه 

سال آتی به این موضوع توجه چندانی نشده است.
وی همچنیــن بحران منابع آبی را یکی از مشــکلات جدی کشــور 
دانســت و تاکید کرد: باید قســمت اعظم بودجه کشاورزی را به موضوع 
آب اختصاص می دادند که متاســفانه دیده نشده است. ایران در آینده ای 

نزدیک دچار بحران آب خواهد شد.
رئیس انجمن ملی خرما بی توجهی به بحران محیط زیســت را نقطه 
ضعف دیگر بودجه عنوان کرد و گفت: بحران محیط زیســت شــهرهای 
بزرگ کشور را تهدید می کند. اینکه پایتخت کشور به دلیل آلودگی هوا 
یک هفته تعطیل می شود یعنی بحران جدی است اما بودجه کافی برای 

رفع این مسئله تخصیص نیافته است.
این فعــال اقتصادی تعریف ردیف بودجه ای برای گســترش موضوع 
اقتصاد ســبز در کشــور را پیشــنهاد داد و افزود: تمــام دنیا به موضوع 
 اقتصاد ســیز ورود کرده اند. در ایران نیز باید این مسئله مورد توجه ویژه 

قرار گیرد.
رشــید فرخی حرکت کشــور به ســمت اقتصاد بدون تکیه به درآمد 
نفــت را از نقاط مثبت بودجه پیشــنهادی ســال آینده دانســت و ابراز 
 امیدواری کرد: با رفع نواقص موجود به بودجه منطقی تر و کاربردی تری

 دست می یابیم.

بودجه عمرانی را صرف 
زیرساخت های کشور کنیم

دولت بایــد بخش عمده بودجــه را صرف 
هزینه های عمرانی کند. اما متاسفانه همانند 

گذشــته هزینه های جاری بر هزینه های عمرانی پیشی گرفته. در طول 
ســال های گذشته همواره نظام بودجه ریزی کشور بر همین منوال بوده 
و اقدامات لازم در حوزه ســاخت و بازسازی زیرساخت های کشور صورت 

نگرفته است. 
مهرداد اکبریان، رئیس انجمن ســنگ آهن کشور با بیان این مطلب 
گفت: امروز عمده فشارها بر قشر آسیب پذیر جامعه وارد می آید، قدرت 
خرید و ســطح رفاه مردم کاهش پیدا کرده و این روند افزایشی همچنان 
ادامه دارد. مســئولان و تصمیم گیرندگان کشــور باید با سرمایه گذاری 
در بخش های عمرانی و زیرســاختی موجبات آسایش و رفاه تمام اقشار 

جامعه را فراهم کنند.
وی همچنین با اشــاره بــه حوزه معدن تصریح کــرد: در این بخش 
که از ارکان بزرگ اقتصاد و صنعت کشــور محســوب می شــود، فقدان 
سرمایه گذاری در بســترهای زیرساختی و به ویژه در بخش اکتشاف، به 
عنوان یک مانع جدی مطرح است. ایران یکی از ثروتمندترین کشورهای 
معدنی جهان اســت اما متاســفانه از این ظریفیت نمی تواند به شــیوه 
مناسی بهره ببرد. این فعال اقتصادی همچنین تاکید کرد: کاهش بودجه 
سازمان زمین شناسی، نبود زیرساخت های اطلاعات اولیه اکتشاف و نبود 

نقدینگی از دیگر مشکلات جاری است.
اکبریان افزود: بودجه با شــرایطی که تدوین شــده است، تورم زا بوده 
و باعث افت قدرت خرید مردم خواهد شــد و هیچ حرکت روبه جلویی را 
ممکن نمی کند. امیدواریم  در مجلس، چکش کاری های لازم صورت گیرد 

و شاهد اقتصاد و صنعت روبه جلو در سایه بودجه ای حساب شده باشیم.

 تاثیرات بودجه انقباضی 
بر تولید داخلی

رئیــس انجمن صنایــع گالوانیــزه ایران بــا اعلام این 
مطلب گفت: متاســفانه در بودجه پیش رو شــاهد بروز 
 اثرات تورمی خواهیم بود که ناشــی از انقباضات رخ داده در این 

بودجه است.
نصرت اله رهنما افزود: کمبود بودجه عمرانی بر روی تولیدات 
و فعالیت پیمانکاران اثر جدی خواهد گذاشــت که نتایج آن را در 
رکود اقتصادی خواهیم دید. متاسفانه هدایت بودجه ناچیزی که 
برای بخش عمرانی درنظر گرفته اند، به طور حتم ماند گذشــته 
صرف زیرساخت ها نخواهد شد و مجدد به سمت جران هزینه های 

جاری سوق پیدا می کند.
این فعــال اقتصــادی در ادامه عملــی کردن اعــداد بزرگ 
لایحــه بودجه را خارج از اختیارات دولت دانســت و تاکید کرد: 
دولت باید ســعی کند از ارائه برنامه هــا و پیش بینی درآمدهای 
ایده الی که غیرعملیاتی هســتند، اجتنــاب کند. باید به گونه ای 
 بودجــه را تنظیم کند که میــزان انحراف از ان در پایان ســال 

کم باشد. 
ایشــان همچنین شــفافیت بودجه را نقطه مثبت آن دانست 
که نســبت به سال های قبل در خور توجه است. به باور این فعال 
اقتصادی هرچه دولت به ســمت تدوین بودجه شفاف تر حرکت 
کنــد، امکان تحقق کامل بودجه بیشــتر می شــود. در تمام این 
ســال ها به دلیل بی توجهی به اصل شــفافیت میزان انحراف از 

برنامه یک ساله دولت زیاد بوده است.



کاهش نرخ سود تسهیلات صندوق توسعه به صادرکنندگان
 قائم مقام سازمان توســعه تجارت گفت: سود تسهیلات صندوق توسعه 

ملی به صادرکنندگان از 24 درصد به 13.5 درصد کاهش یافت.
محمدرضـا مـودودی بـا تاییـد کاهـش نـرخ سـود تسـهیلات پرداختـی 
صندوق توسـعه ملـی به صادرکننـدگان گفت: صندوق توسـعه ملی 2300 
 میلیـارد تومـان در راسـتای پرداخـت تسـهیلات بـه صادرکننـدگان با نرخ 
11 درصـد در بانک هـا سـپرده گذاری کـرده اسـت. معادل همیـن مبلغ را 

بانک هـا در راسـتای پرداخت تسـهیلات بـه صادرکنندگان با نـرخ 16 درصد در نظـر گرفتند.

صادرات کشور 2 درصد کاهش داشت
مدیرکل دفتر توســعه خدمات بازرگانی سازمان توسعه تجارت ایران با بیان 
اینکه صادرات کشور دو درصد کاهش داشته است، گفت: 80 درصد هدفگذاری 
صادرات 9 ماهه محقق شــد.  فرهاد نوری اظهار کرد: در 9 ماهه امســال 31 
میلیارد و 600 میلیون دلار صادرات و 37 میلیارد و 500 میلیون دلار واردات 
داشتیم که بیانگر کســری 6 میلیارد دلاری و تراز تجاری منفی است. وی با 
اشــاره به اینکه از کل صادرات 53 درصد مربوط به بخش صادرات غیرنفتی 

بوده، گفت: صادرات کشور نسبت به مدت مشابه سال گذشته دو درصد کاهش داشته است.
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دیدگـــــاه

 واردات محصولات جالیزی
 از ایران ممنوع شد

رئیس اتحادیه ملی محصولات 
اینکه  به  اشــاره  با  کشاورزی 
دولــت عــراق ورود برخــی 
محصولات جالیزی ایران را به 
کشــورش ممنوع کرده است، 
از ضرورت تقویت دیپلماســی 

اقتصادی توسط دولتمردان سخن گفت.
ســیدرضا نورانی با بیان اینکه دولت عراق ورود 
برخی محصولات کشــاورزی ایران شــامل کاهو، 
شلغم، چغندر، کلم و گل کلم را به کشورش ممنوع 
کرده اســت، اظهارداشــت: این اولین باری نیست 
که دولت عراق چنیــن کاری را انجام می دهد، در 
گذشــته نیز دولت عراق هر زمان کــه  مایل بود، 
واردات برخی کالاها را ممنوع می کرد؛ این مســاله 
بی ســابقه نیســت و هر از گاهی برای محصولاتی 
ماننــد هندوانه، ســیب زمینی، ســیب درختی، 
گوجه فرنگــی  و... رخ می دهــد. وی با بیان اینکه 
این موضوع توسط سفیر ایران در عراق به سازمان 
توسعه تجارت اعلام شده اســت، گفت: متاسفانه 
ما درحوزه صادرات به عراق هر روز با یک مســاله 
جدید مواجه هستیم. نورانی درباره اینکه آیا عراق 
دلیل خاصی برای این کار خود اعلام کرده است؟، 
تصریــح کرد: خیر؛ تاکنون هیچ دلیل خاصی برای 

این ممنوعیت اعلام نشده است.
رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی ایران 
در پاســخ به این پرســش که آیا  تاکنون اقدامی 
برای جلوگیری از بروز این مشــکل از سوی وزارت 
جهاد انجام شده است؟، افزود: تا به این لحظه اقدام 
خاصی صورت نگرفته اما باید  یک تصمیم قاطع در 
این زمینه گرفته شــود؛ چرا که این اقدامات باعث 
ضرر صادرکنندگان می شــود، آنان اطلاعات روز و 
لحظــه ای ندارند. محصولات خود را تا مرز می برند 
و ناگهان متوجه می شوند که صادرات ممنوع شده 
اســت، همین امر ســبب می شود خســارت قابل 

توجهی متوجه آنان شود.
نورانی درباره اینکــه میزان صادرات محصولات 
جالیزی ایران به عراق چقدر بوده  اســت؟، افزود:  
آمار دقیقی در این زمینه ندارم، اما این کشور یکی 
از مقاصد اصلی صادراتی ما اســت البته این را نیز 
باید گفت که ایران هم یکی از مبادی اصلی تأمین 
کننده محصولات کشاورزی عراق است و این کشور 
به راحتی نمی تواند جایگزینی برای ما بیابد. وی با 
بیان اینکه بعد از ژانویه صادرات محصولات جالیزی 
ایران به روســیه آغاز خواهد شــد، گفت: یکی از 
بازارهای محصولات جالیزی ما کشور روسیه است.

رئیــس اتحادیه ملــی محصولات کشــاورزی 
ایران درباره اینکه آیا بازار روســیه می تواند مشکل 
ایجاد شــده برای بازار عراق را جبران کند؟، افزود: 
هــر بــازاری، جای خــودش را دارد؛ بــه هرحال 
تولیدکننــدگان براســاس آمار و ارقام ســال های 
گذشته صادرات، تولید کرده اند و اکنون با شرایط 

ایجاد شده باید به دنبال بازارهای جدید باشند.
این فعال اقتصادی تصریح کرد: وقتی شرایط به 
طور ناگهانی تغییر می کنــد تمام برنامه ریزی های 
تولیدکننده و صادرکننده به هم می ریزد و آنان را 

دچار مشکل می کند.

پرسمان

 قیمت برخی فرآورده های لبنی 
افزایش یافت

ــه  ــی ک ــت: در حال ــران گف ــی ای ــع لبن ــن صنای ــر انجم دبی
هنــوز مصوبــه نــرخ جدیــد فرآورده هــای لبنــی ابــلاغ 
ــرای خــروج از زیاندهــی اقــدام  نشــده اســت، برخــی کارخانجــات ب
ــد. ــی چــون شــیر و ماســت کــرده ان ــه افزایــش قیمــت محصولات ب

ــی  ــت برخ ــیر و ماس ــت ش ــش قیم ــاره افزای ــری درب ــا باک رض
ــای  ــت فرآورده ه ــش قیم ــرد: افزای ــریح ک ــی تش ــات لبن کارخانج
ــتاد  ــه س ــلاغ نشــدن مصوب ــا وجــود اب ــی برخــی کارخانجــات ب لبن
ــات کوچــک و متوســط و  ــان کارخانج ــل زی ــه دلی ــازار، ب ــم ب تنظی
حتــی پاییــن بــودن حاشــیه ســود کارخانجــات بــزرگ بــوده اســت.

بــه گفتــه وی بــه طــور معمــول بایــد حاشــیه ســود کارخانجــات 
لبنــی 17 درصــد باشــد، در حالــی کــه طبــق آخریــن بررســی های 
ســازمان حمایــت مصــرف کننــدگان و تولیدکننــدگان در ســال 95 
ــود و کارخانجــات  ــزرگ 1.8 درصــد ب حاشــیه ســود کارخانجــات ب
کوچــک و متوســط نیــز متضــرر بودنــد. وی اظهــار داشــت: بنابرایــن 
ــت  ــان و در نهای ــری از ضــرر و زی ــرای جلوگی برخــی کارخانجــات ب
دامــن نــزدن بــه بحــران بیــکاری، انجــام نشــدن تعهــدات در مقابــل 
پرداخــت مالیــات، موضوعــات مربــوط بــه تأمیــن اجتماعــی، حقــوق 
و دســتمزد کارگــری ناچــار بــه افزایــش قیمــت برخــی فرآورده هــای 
ــلاغ  ــازار اب ــم ب ــتاد تنظی ــوب س ــای مص ــا قیمت ه ــد ت ــود کردن خ
شــود. دبیــر انجمــن صنایــع لبنــی ایــران گفــت: ســازمان حمایــت 
ــت  ــردن قیم ــی ک ــرای واقع ــدگان ب ــدگان و تولیدکنن ــرف کنن مص
فرآورده هــای لبنــی از بهمــن مــاه ســال گذشــته اقــدام بــه 
حسابرســی قانونــی دفاتــر کارخانجــات لبنــی از ســال های 93 
ــن  ــی بی ــود مغایرت های ــل آن وج ــج حاص ــه نتای ــد ک ــا 96 کردن ت

ــان داد. ــوب را نش ــای مص ــازار و نرخ ه ــای ب قیمت ه
وی اظهــار داشــت: بــا اعــلام نتایــج بررســی های ســازمان حمایت، 

طــی یــک مــاه اخیــر ســتاد تنظیــم بــازار نرخ های 
جدیــد فرآورده هــای لبنــی را بــه تصویــب رســاند 
امــا بــرای اجــرا تاکنــون ابــلاغ نشــده کــه 
ــدگان  ــد کنن ــت آن ناشــی از درخواســت تولی عل
ــاده  ــن م ــای ای ــر قیمت ه ــرای تغیی ــیرخام ب  ش
اولیــه اســت. بــه گفتــه وی، از ســال 93 تاکنــون 

ــادر  ــی ص ــای لبن ــرخ فرآورده ه ــش ن ــرای افزای ــی ب ــه قانون مصوب
ــود. نشــده ب

مصــوب  نــرخ  ابــلاغ  بــا  همزمــان  کــرد:  تصریــح  باکــری 
ــای  ــش هزینه ه ــل افزای ــه دلی ــز ب ــداران نی ــی، دام ــای لبن فراورده ه
تمــام شــده تولیــد و افزایــش نــرخ نهاده هــا خواســتار تغییــر 
ــتاد  ــل س ــن دلی ــه همی ــدند ب ــود ش ــدی خ ــیرخام تولی ــت ش قیم
تنظیــم بــازار، ســازمان حمایــت مصــرف کننــدگان و تولیدکننــدگان 
را مکلــف بــه بررســی و واقعــی کــردن قیمــت شــیرخام کــرد 
ــیرخام  ــت ش ــان قیم ــود و همزم ــدارک موج ــناد و م ــق اس ــا طب ت
 و فرآورده هــای لبنــی بــه ســتاد تنظیــم بــازار ارایــه، تصویــب 

و ابلاغ شود.
صــادرات  بحــث  در  ایــران  لبنــی  صنایــع  انجمــن  دبیــر 
فرآورده هــای لبنــی نیــز اظهــار داشــت: طبــق آمارهــا تاکنــون 10 
ــه کشــورهای هــدف صــادر  ــی ب ــای لبن ــدات فرآورده ه درصــد تولی

ــت. ــده اس ش
طبــق آمارهــا در ســال 95، حــدود 9 میلیــون و 650 هزارتن شــیر 
خــام در کشــور تولیــد شــد که 850 هزارتــن آن معــادل 8.5 درصد از 
فرآورده هــای شــیر کشــور در قالــب 30 نــوع فــرآورده لبنــی از قبیــل 
انــواع پنیــر، خامــه، دوغ، ماســت و شــیر بــا طعم هــای مختلــف و بــا 
کیفیــت بــالا در ســبد صادراتــی قــرار گرفــت. ســال 94 نیــز حــدود 
600 هزارتــن فرآورده هــای لبنــی بــه کشــورهای هــدف صــادر شــده 
بــود. بــرای امســال نیــز تولیــد 10 میلیــون تــن شــیر در کشــور تولید 
ــی  ــوع لبن ــف و متن ــای مختل ــه فرآورده ه ــه ب ــده ک ــی ش  پیش بین

تبدیل می شود.

 حوزه درمان در زمینه حمایت از 
استارت آپ ها پیشرو است

ــوزه  ــان در ح ــش بنی ــرکت دان ــر، 700 ش ــال حاض در ح
ســلامت در کشــور فعالیــت می کننــد کــه بــه عنــوان 
اســتارت آپ فعــال هســتند. 280 شــرکت از آنهــا در تهــران مســتقر 

ــت. ــا آنهاس ــره ب ــال مذاک ــم در ح ــران ه ــاق ته ــت و ات اس
ــان  ــا بی ــدگان دارو ب ــه واردکنن ــس اتحادی ــی، رئی ــر ریاح  ناص
ــالا معتقــد اســت کــه وزارت بهداشــت و سیســتم دارو در  ــب ب مطل
ــد. ــوده ان ــا پیشــرو ب ــرای حضــور و فعالیــت اســتارت آپ ه ــران ب ای
چنــد  بهداشــت  وزارت  کــرد:  تشــریح  مــورد  ایــن  در  وی 
ــن  ــرد. ای ــاد ک ــد ایج ــز رش ــام مراک ــه ن ــزی ب ــش، مراک ــال پی س
مراکــز، شــامل ســاختمان هایی بــا فضــای تمیــز و تجهیــزات 
می شــود  داده  قــرار  محققینــی  اختیــار  در  کــه  اســت  اولیــه 
بنابرایــن  باشــد.  گرفتــه  قــرار  تاییــد  مــورد  طرحشــان  کــه 
آزمایشــی  تولیــد  تــا  می شــد  داده  آنهــا  بــه  فرصــت   ایــن 

انجام دهند. 
ــز  ــن مراک ــه از ای ــن نمون ــه داد: چندی ــال اقتصــادی ادام ــن فع ای
ایجــاد شــده اســت. در وزارت بهداشــت، کمیتــه تجاری ســازی 
واحدهــای دانــش بنیــان حــوزه ســلامت وجــود دارد. در ایــن 
ــا  ــود ت ــوت می ش ــزرگ دع ــرکت های ب ــا و ش ــه از هلدینگ ه کمیت

ــدی  ــد و پیون ــرکت کنن ــه ش ــات ماهیان در جلس
ســرمایه گذار و  دانش بنیــان  واحد هــای   بیــن 

برقرار شود. 
ــرکت ها  ــن ش ــرد:  ای ــان ک ــی خاطرنش ریاح
و  ندارنــد  را  ســرمایه گذار  شناســایی  توانایــی 

ــی  ــن ایجــاد محفل ــد. بنابرای ــد زیرســاخت ها را ایجــاد کنن نمی توانن
ــی دارد. ــت بالای ــر اهمی ــا یکدیگ ــا ب ــنایی آنه ــرای آش ب

ــه نتیجــه  ــون ب ــن بخــش تاکن ــی کــه در ای ــورد اقدامات وی در م
ــز گفــت: تــا بــه حــال طرح هــای متعــددی  ــت، نی رســیده اس
ــن  ــدد از مهمتری ــر 17، 18 ع ــال حاض ــت. در ح ــده اس ــاری ش تج
زمینــه  در  و  می کنیــم  تولیــد  را  بیوتکنولــوژی  مولکول هــای 
ــارک  ــال هســتند. پ ــادی اســتارت آپ فع ــداد زی ــم تع ــزات ه تجهی
فنــاوری پردیــس در تهــران و پارک هــای فنــاوری در شهرســتان ها، 
قالــب بیوتکنولــوژی دارنــد کــه همــه از اســتارت آپ هایــی هســتند 
کــه از مراکــز رشــد شــروع کــرده انــد. ده هــا شــرکت دیگــر هــم در 
حــال انجــام اقدماتــی ایــن چنینــی هســتند. اقداماتــی از ایــن قبیــل 
ــه از  ــه طــوری ک ــوده اســت، ب ــادی نتیجــه بخــش ب ــزان زی ــه می ب
دوســال گذشــته، شــرکت ها و واحدهــای خصوصــی، مراکــز رشــدی 
بــا همیــن قراردادهــا یعنــی هزینــه اولیــه را می دهنــد و در درصــدی 
از فــروش آتــی شــریک می شــوند، ایجــاد کــرده انــد. انستیتوپاســتور 
هــم مراکــز ایــن چینــی ایجــاد کــرده اســت. چــرا کــه ایــن اقدامــات 

بــه صرفــه و اقتصــادی اســت.
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پیشنهادافزایشعمرماشینآلاتدستدوممعدنیوارداتی
دبیرخانه شورای گفت وگو پیشــنهاد داد تا محدودیت زمانی ۵ ساله برای 
سن ماشین آلات دست دوم معدنی وارداتی به ۱۰ سال افزایش یابد. براین 
اســاس، با افزایش محدودیت زمانی برای واردات ماشین آلات دست دوم به 
۱۰ ســال، امکان بهره برداری از مــاده ۱۱۰ آیین نامه اجرایی قانون معادن 
در مورد ورود ماشــین آلات دســته دوم خط تولید عملیات معدنی، فراهم 
شود. علاوه بر این پیشنهاد شد تا دولت با موضوع ثبت سفارش ماشین آلات 

حمل ونقل مورد نیاز خط تولید عملیات معدنی، متفاوت از موضوع خودروهای سواری برخورد کند.

کلیاتلایحهمبارزهباپولشوییتصویبشد
ســخنگوی کمیســیون قضایی و حقوقی مجلس از تصویب کلیات لایحه 
مبارزه با پولشــویی خبر داد. حســن نوروزی گفت:  در نشست کمیسیون، 
لایحه مبارزه با پولشــویی مورد بحث و بررسی قرار گرفت، پس از اظهارات 
موافقان و مخالفان مقرر شد در ماده یک این لایحه اصلاحاتی صورت گیرد. 
وی افزود:  با توجه به اشکالات قانون مبارزه با پولشویی از جمله عدم تناسب 
جرم و مجازات، فقدان بازدارندگی و اثربخشــی مجــازات  ها و با توجه به 

ضرورت پیش  بینی ساختار عملیاتی مبارزه با پولشویی، کلیات این لایحه به تصویب رسید.

اخبار مجامع

مجمع عمومی عادی اتحادیه 
واردکنندگان مکمل های غذایی، 

 رژیمی و ویتأمینی ایران 
برگزار شد

در مجمــع عمومی عادی اتحادیــه واردکنندگان 
مکمل های غذایی، رژیمی و ویتأمینی که  شــنبه 
2 دی ماه با حضور نماینده اتاق ایران برگزار شــد، 

انتخاب بازرسان اتحادیه صورت گرفت. 
در این جلسه انتخابات تعیین بازرسان اتحادیه 
صورت پذیرفت و براســاس آرای به دســت آمده 
»مهرداد الیاســی« به عنوان بازرس اصلی و  »علی 
کلانتری بنگ« به عنوان بازرس علی البدل انتخاب 

شدند و قبول سمت کردند.

مجمع عمومی عادی سالیانه 
اتحادیه تولید و صادرات نساجی 

و پوشاک ایران برگزار شد
در مجمع عمومــی عادی اتحادیه تولید و صادرات 
نساجی و پوشاک ایران که سه شنبه 28 آذر ماه با 
حضور نماینده اتاق ایران برگزار شد، بازرساناتحادیه 

انتخاب شدند. 
در این جلسه انتخابات تعیین بازرسان اتحادیه 
صورت پذیرفت و براســاس آرای به دســت آمده 
»مســعود شــاه بختی« به عنوان بازرس اصلی و 
»بهنام رفیعی« به عنوان بازرس علی البدل انتخاب 

شدند و قبول سمت کردند.

مجمع عمومی عادی سالیانه 
سندیکای صنعت مخابرات ایران 

برگزار شد
در مجمع عمومی عادی سندیکای صنعت مخابرات 
ایران که ۱6 دی ماه بــا حضور نماینده اتاق ایران 

برگزار شد، بازرسان سندیکا انتخاب شدند. 
در این جلســه پس از بحث و تبادل نظر میان 
اعضای حاضر، انتخابات تعیین بازرســان سندیکا 
انجام شــد و براســاس آرای به دست آمده »علی 
نیازی« به عنوان بازرس اصلی و »علیرضا حیدری 
فــرد« به عنوان بــازرس علی البدل ســندیکای 
 صنعــت مخابرات ایــران برگزیده شــده و قبول 

سمت کردند.

مجمع عمومی عادی سالیانه 
 سندیکای صنایع آسانسور 

  و پله برقی ایران 
و خدمات وابسته برگزار شد

در مجمــع عمومــی عــادی ســندیکای صنایع 
آسانســور و پله برقی ایران و خدمات وابسته که 
سه شنبه ۵ دی ماه با حضور نمایندگان اتاق ایران 
برگزار شد، اعضای هیأت مدیره و بازرسان سندیکا 

انتخاب شدند.
در این جلســه برگزاری انتخابات تعیین اعضای 

هیأت مدیره و بازرسان سندیکا صورت پذیرفت.

اخبار تشکل ها

ناماعضایهیأتمدیره: 
فیروزمیرباقری،رئیسهیأتمدیره-امیررضابیدگلی،نایبرئیسهیأتمدیرهســیدرضامیرســلیمی،عضوو
خزانهدارهیأتمدیره-مهدیمعصومی،عضوهیأتمدیره-محمدرضانوذری،دبیر-محمدمهدیتقیزاده،بازرس

وحمیدرضاتوکلی،مدیراجرایی.

اهداف،وظایفوچشماندازها:حفظوارتقایجایگاهانجمنوواردکنندگانداروهایدامپزشکی،افزودنیوموادبیولوژیکدام/حفظو
ارتقایسطحعلمی،فنیوتخصصیاعضایانجمن/ارتباطوتعاملباوزارتخانههاوسازمانهایموثردرتدوینقوانینوسیاستگذاریهای
کلاندرحوزهدامپزشــکی/برگزاریدورههایآموزشــیوســمینارهایتخصصیموردنیازبرایمسئولانفنیشرکتهایعضو/ارائهخدمات
مشاورهایدرزمینههایمختلفبازرگانیوتجاری،حقوقی،ثبتداروو.../برگزارینمایشگاهوشرکتفعالدرنمایشگاههاوکنگرههایعلمی
وتخصصی/شــرکتفعالوموثردرکمیســیونهایتخصصیاتاقبازرگانیتهرانوایران/شــرکتفعالوموثردرجلساتوکمیسیونهای
تخصصیسازماندامپزشکیونظامدامپزشکیکشور/تاثیربرمراجعقانونگذاريونهادهايتصمیمگیرندهبراينیلبهاهدافچشمانداز
وماموریتانجمن/برقراريارتباطباســایرتشــکلهاوسازمانهايمردمنهاددرراستایهمافزایيتوانمنديها/ایجادتحولوپویاییدر
اقتصادملیوحضورفعالورقابتآمیزدربازارهایبینالمللی/انتقالتکنولوژیهاینویندرحوزهدامپزشکیبهداخلکشور/تشویقسایر
شرکتهایواردکنندهبهعضویتدرانجمن/راهاندازیکمیتههایآموزشیوپژوهش،پیگیریمطالباتاعضاء،جذبوعضویتوروابطعمومی
/تهیهبانکاطلاعاتشرکتهایواردکنندهدارو،واکسن،افزودنی،مکملداروییو.../برگزاریجلساتبامسئولانسازمانها،وزارتخانهها
و...درراستایتأمینمنافعاعضا/نیازسنجیونظرسنجیازاعضایانجمنبعنواندوکلیدمهمدرمشارکتآنهادرتصمیمگیریهاواجرای

برنامهها/اولویتبندیمشکلاتاعضاوبرنامهریزیهایلازمجهتحلآنها.

 عملکردودستاوردها:حلمشکلنمونهبرداریهایمتعدددرمرکزتشخیصسازماندامپزشکیکشوروکاهشقابلتوجههزینهآزمایشات
/عضویتدراتاقبازرگانی،صنایع،معادنوکشاورزیتهرانوایران/تشکیل4کمیسیونتخصصی)تسهیلتجارتومبارزهباقاچاق،فنیو
)Hs-code(پیگیریحلمشکلارزشافزودهمواداولیهدرسازمانامورمالیاتی/دستهبندیوگروهبندی/)وحقوقیpmsامورثبت،توزیعو
داروها/قرارگرفتنارزشگمرکیکالادربودجهســال96/همکاریدرتدویندســتورالعملپخشوابلاغانتوســطســازمان/همکاریدر
بازنگریدستورالعملثبتداروهاوافزودنیهایخوراک/اخذموافقتوزارتجهادکشاورزیباخروجاستاندارداجباریافزودنیهایخوراک
داموطیوروارسالبهشورایعالیاستاندارد/خروجازاستاندارداجباریبرخیاقلاموارداتیمانندتوکسینبایندردرمؤسسهاستانداردو
قرارگرفتنآندرسایتمؤسسهاستاندارد/برگزارینخستیننمایشگاهوجشنوارهتخصصیدانش،فنآوریومحصولاتنویندامپزشکیو
دامپروری/اعزاممدیرانسازماندامپزشکیکشوربهنمایشگاهEurotierآلماندرسال2016/تدوینوچاپکتابخوراکدام،فرآوردههای

دامپزشکیومقرراتاتحادیهاروپابعنوانیککتابمرجعدرحوزهداروهایدامپزشکی/راهاندازیسایتانجمن.

انجمنواردکنندگاندارو،افزودنیوموادبیولوژیکدام

ناماعضایهیأتمدیره: 
ســیدّعلیمحمدابوئیمهریزی)رئیسهیأتمدیره(/امرالهزمانیعلویجه)نایبرئیسهیأتمدیره(/مهدی
ملــکثابــت)خزانــهدارهیــأتمدیــره(/بیژنملول)منشــیهیأتمدیــره(/احمدپزنده)عضوهیأتمدیره(/
محمدرضاجباری)عضوهیأتمدیره(/ســیدّمرتضیعطایی)عضوهیأتمدیره(/دبیرســندیکا:امیرحســینکاوه/

بازرسسندیکا:احمدعطار/بازرسعلیالبدل:فاطمهزنگنه.

اهــداف،وظایفوچشــماندازها:بهمنظورســاماندهیفرآیندتولیدکالاومحصــولاتکارخانجاتتولیدکنندهلولــهوپروفیلفولادیو
حفــظتوازنونظموفراهمکردنامکانبهرهبرداریبیشــترازســرمایهگذاریوتولیدوهمچنیناســتفادهوانتقــالتجربیاتعلمیوعملی
دستاندرکارانوبههنگامنمودنآنبراینیلبهاهدافقانونیتوسعهدراینگونهمواردودفاعازمنافعومصالحجمعیومشروعاعضای
ســندیکایتولیدکنندگانلولهوپروفیلفولادیبهاســتنادبند)ک(ماده)۵(قانوناتاقبازرگانی،صنایع،معادنوکشاورزیایرانوماده۵

قانونبهبودمستمرمحیطکسبوکارمطابقبامفاداساسنامهمصوبتشکیلگردیدهاست.

 عملکردودســتاوردها:اعتباربخشــیوبرندســازیملیباچشــماندازارتقاءســندیکاهمطرازاتاقبازرگانیایران/بهبودرتبهبندی
ســندیکادرداخلونهادهایبینالمللیازطریقحضورهیأتمدیره،دبیرواعضاءســندیکادررویدادها،همایشهاونمایشــگاههایملیو
بینالمللیواطلاعرسانیبااهدافتوسعهایاعضا/تشکیلهمایشهاوهماندیشیهایتخصصیبصورتدورهایدرسندیکاجهتاستفاده
ازخردجمعیاعضاءوبرپایینمایشــگاهصنعتلولهوپروفیلدریکیازســالنهاینمایشگاهیملی/مدیریتروابطعمومیوبینالمللقوی
برایتولیدمحتوایکاربردیصنعتلولهوپروفیلدرفضایرســانهایکشــورباتبلیغاتموثرواســتفادهمطلوبازفضایهایمجازیجهت
انتقالپیامهایســندیکایی/ایجادزمینهمناســببرایاعضاءجهتحرکتبهســمتبازارهایمالی/مشــاورهجهتاستفادهبهترکارخانجات
ازمنابــعمالــیخودازطریقابزارهایمالینوینوبورسها/تفاهموعقدقراردادباتولیدکنندگانبزرگورقهایفولادیدنیا،برایتأمین
مواداولیهکلیهاعضاءسندیکابصورتتجمیعی،باایجادانباردرمناطقآزادشمالوجنوبکشورمانوفروشبهقیمتیکسانباقیمتهای
جهانیبهصورتشناوردرروزترخیصوتحویلدرانبارهایفوقبهاعضاسندیکا/تعاملباتولیدکنندگانورقهایفولادیداخلیازجمله
فولادمبارکه،اهوازوگیلانبرایقراردادهایبرد-بردبینفروشندهوخریداربراساساصلمشتریمحوریوتسهیلخریدهایاعتباری
وکاهشریسکتولیداتاعضا/همافزاییوتوسعهظرفیتمشاورهمدیریتی،حقوقی،مالیاتیومالیوفنیازطریقکمیسیونوکمیتههای
تخصصیدرســندیکا/همســوکردنوتبیینارشــادیبهاعضاءدرنحــوهقیمتگذاریمحصولاتصنعتلولهوپروفیــل-بهگونهایکهکف
قیمتهاحتماپوشــشدهندهمتوســطیاز-سودسرمایهاحداث،کارمزدتولید،دســتمزدوهزینههایمالیوسربارباشد/برگزاریمنظم
جلســاتماهانهبامدیرانمالیوبازرگانیشــرکتهایعضودرمحلســندیکاوبررسیهزینههاوآخرینتغییراتقیمتهاداخلیوخارجیو
قوانینومقرراتمتلابهازجملهقانونجدیدمالیاتهایمســتقیمســال9۵/برگزاریجلساتبامدیرانفنیومهندسینشرکتهایعضوو
تبادلنظروهمافزاییفنیومهندسی/ارتباطدایمیورصدهوشمندانهدوطرفهبامسئولانودستگاههایاجراییومجلسجهتتدوین
یــااصــلاحمقرراتورویههایاجراییدرجهتعملیاتیکردنقانونبهبودمســتمرفضایکســبوکارووتشــویقتصویبرویههایاجرایی
بــرایپیشــرفتصنعتلولهوپروفیلفولادیوپیشــنهاداصلاح،حذفقوانینمخلاینصنعت/ارتباطدایمــیوموثرترباوزارتصمتو
معاونتهایتخصصیآنوزارتخانهوســازمانهایصنایعمراکزاســتانها/حضوردراتاقهایبازرگانیایران،تهرانوشــهرهایدیگراز

طریقاعضاوعضویتمدیرانعضوسندیکادرکمیسیونهایتخصصیاتاقهاوشورایگفتوگوهاو...

سندیکایتولیدکنندگانلولهوپروفیلفولادیایران



سقف درآمد نفتی در سال آینده؛ ۱۰۶هزار میلیارد تومان
سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه مجلس از تعیین سقف درآمدهای نفتی 
در سال آینده در کمیسیون متبوعش خبر داد. علی اصغر یوسف نژاد با بیان 
اینکه سقف درآمد مالیاتی ۱۲۸ هزار میلیارد تومان تعیین شد، گفت: از این 
رقم ۳۶ هزار میلیارد تومان مربوط به مالیات بر ارزش افزوده است. همچنین 
مالیات شرکت های دولتی ۱۲ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان، مالیات فرآورده های 
نفتی ۵ هزار میلیارد تومان و ســقف درآمدی از محل درآمد نفتی در ســال 

۹۷، ۱۰۶هزار میلیارد تومان و از محل واگذاری های مالی ۴۶ هزار میلیارد تومان تصویب شد.

مؤسسات اعتباری غیرمجاز نظم مالی را به هم ریخته اند
کوروش پرویزیان با بیان اینکه مؤسسات مالی و اعتباری غیرمجاز نظم مالی 
کشــور را به هم ریخته اند، گفت: این مؤسســات با ۲۰ هزار میلیارد تومان 

پولی که باید صرف کار و تولید می شد، معلوم نیست چه کرده اند.
عضــو هیأت نمایندگان اتاق ایران با اشــاره به انتقاداتی که در جامعه در 
مورد مؤسسات مالی و اعتباری غیرمجاز وجود دارد، گفت: این مؤسسات 
 مالــی و اعتبــاری غیرمجاز نظم مالی کشــور را به هــم ریخته اند. بالغ 

بر ۲۰ هزار میلیارد تومان خرج شد، در حالی که می توانست به تولید و کسب کار کمک کند.
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اخبار مجامع

شرکت های بیمارستان ساز ایران 
صاحب انجمن شدند

مدیـــران شـــرکت های خصوصـــی بیمارستان ســـاز 
بازرگانـــی،  اتـــاق  در  مـــاه  دی   ۲۰ ایـــران 
صنایـــع، معـــادن و کشـــاورزی ایـــران گردهـــم 
را  خـــود  تخصصـــی  انجمـــن  تـــا   آمدنـــد 

تشکیل دهند. 
ـــه  ـــن ک ـــن انجم ـــأت مؤســـس ای ـــات هی در انتخاب
ـــران  ـــاق ای ـــکل های ات ـــت تش ـــارت معاون ـــا نظ ب
برگـــزار شـــد، محمدنبـــی گوهرکانـــی، مدیـــر 
ــس  ــوان رئیـ ــه عنـ ــه بـ ــرکت گوپلـ ــل شـ عامـ
ـــداله  ـــد. اس ـــاب ش ـــن انتخ ـــره انجم ـــأت مدی هی
احمـــدی، مدیرعامـــل شـــرکت رکیـــن دژ بـــه 
ـــل  ـــاش، مدیرعام ـــب رئیـــس و تخـــم پ ســـمت نای
ـــه دار انجمـــن  ـــه عنـــوان خزان ـــز ب شـــرکت رس نی

ـــدند. ـــن ش تعیی
ـــن انجمـــن  ـــی اســـت جلســـه تاســـیس ای گفتن
ـــتان  ـــرکت بیمارس ـــدگان ۳۱ ش ـــور نماین ـــا حض ب

ـــد. ـــزار ش ـــران برگ ـــاز ای س
انجمـــن  تاســـیس  اهـــداف  جملـــه  از 
ــای  ــه اعتـ ــوان بـ ــران می تـ ــاز ایـ بیمارستان سـ
ــا از  ــه ای اعضـ ــی و حرفـ ــی و فنـ ــطح علمـ سـ
ـــز  ـــا مراک ـــتمر ب ـــکاری مس ـــاط و هم ـــق ارتب طری
ـــارج  ـــا خ ـــه ای داخـــل ی ـــی و حرف ـــای علم و نهاده
ـــات  ـــج مطالع ـــات و نتای ـــال تجربی ـــور و انتق از کش
ــاره  ــه ای اشـ ــی و حرفـ ــای فنـ ــورد نیازهـ در مـ
ـــه طرح هـــا و  ـــق ارائ ـــدف از طری ـــرد و ایـــن ه ک
ـــی و مســـاعدت  ـــد علمـــی و اجرای ـــای جدی روش ه
بـــه توســـعه اســـتانداردها، ضوابـــط، مقـــررات و 
ــود. ــال می شـ ــی دنبـ ــی و علمـ ــای فنـ معیارهـ

ایـــن انجمـــن همچنیـــن می کوشـــد تـــا 
ــعه  ــی و توسـ ــتغال و کارآفرینـ ــاد اشـ ــا ایجـ بـ
ـــری  ـــوزش و یادگی ـــق آم ـــانی از طری ـــع انس مناب
مـــداوم ســـازمانی بـــه ارتقـــای دانـــش فنـــی، 

بیمارســـتان های کشـــور کمـــک کنـــد.
ــت  ــزار تخ ــالانه ۵ ه ــه س ــه اینک ــه ب ــا توج ب
و  می شــود  احــداث  کشــور  در  بیمارســتانی 
از ســویی احــداث بیمارســتان، امــری کامــا 
تخصصــی بــوده و وزاتخانه هــای راه و شهرســازی 
ــه  ــن تشــکل را ب ــاد ای ــان ایج و بهداشــت و درم
عنــوان مشــاوری تخصصــی و حرفــه ای، ضامــن 
بیمارستان ســازی  قواعــد  و  اصــول  رعایــت 
ــن  ــن انجم ــم ای ــور حت ــه ط ــمارد، ب ــر می ش ب
کیفــی   ســطح  بــردن  بــالا  در  می توانــد 
ــزایی  ــر بس ــور تاثی ــر کش ــتان های سراس  بیمارس

داشته باشد.

اخبار تشکل ها

                                نام اعضای هیأت مدیره: 
                                    مهرداد اکبریان)رئیس هیأت مدیره(، علی صفریان)نایب رئیس هیأت مدیره(، قدیر قیافه، محمدجواد عســگری

                              باقرآبادی، محسن یزدانی راد، هادی گلزار، فزرانه معصومی، سیدعلیرضا سیاسی راد )دبیر انجمن(   

 اهداف، وظایف و چشــم اندازها: انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان ســنگ آهن ایران، به عنوان تنها نماینده کسب و کار سنگ آهن 
ایران، تشکلی صنفی است که به منظور بهبود محیط کسب وکار اعضا و توسعه معدنکاری سنگ آهن ایران از سال ۱39۱ تاسیس شده است. 
این انجمن متشــکل از بنگاه های اقتصادی فعال در اکتشــاف، اســتخراج، تولید و فرآوری ســنگ آهن، هم اکنون با پوشــش 9۰ درصد سهم 
بازار سنگ آهن ایران، نقشی بی بدیل در انعکاس صدای بنگاه های اقتصادی زنجیره ارزش سنگ آهن دارد. اهداف انجمن تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان ســنگ آهن ایران به طور کلی به چهار بخش نمایندگی از اعضا، تمهید مشــارکت اعضا، ارائه خدمات به اعضا و تنظیم و توســعه 
کسب و کار سنگ آهن ایران تقسیم بندی می شود. در این راستا اهم اهداف انجمن تولید کنندگان و صادرکنندگان سنگ آهن ایران عبارتند 
از: بهبود محیط کسب و کار سنگ آهن ایران / ایجاد فضای مساعد کارآفرینی و توسعه کسب و کار سنگ آهن ایران / دفاع از حقوق و حمایت 
از منافع مشــترك اعضاء / حفظ و ارتقاء اعتبار و حیثیت حرفه اي اعضای انجمن / تأمین خدمات جذاب براي اعضاء و ســایر ذینفعان / تولید، 
جمع آوری و انتشــار اطلاعات، دانش و فن آوری در حوزه کســب و کار ســنگ آهن / افزایش مشارکت اثربخش بخش خصوصی سنگ آهن در 
فرآیندهای تصمیم گیری و سیاســت گذاری عمومی / ایفای نقش تنظیم گری در کســب و کار ســنگ آهن ایران / ارتقا، پشتیبانی و حمایت از 
دسترســی به بازارهای جدید / توســعه ارتباطات بین المللي فعالان ســنگ آهن ایران / ارتقای جایگاه جهانی ایران در تولید و عرضه مطلوب 
ســنگ آهن / ارتقاء ســطح بهره وری و توســعه فناوری معدنکاری ســنگ آهن ایران / ایجاد فرصت های همکاری و توسعه فعالیت برای اعضا و 

تشویق و حمایت از سرمایه گذاری مشترك در زنجیره ارزش کسب و کار سنگ آهن و...

 عملکرد و دستاوردها: حضور مؤثر انجمن در فرآیند سیاستگذاری عمومی و انتقال به موقع و درست نظرات، خواست ها و ترجیحات اعضا به 
سیاســت گذاران طی دوره عمر کوتاه انجمن، منجر به کســب دســتاوردهای مهمی در بهبود محیط کسب و کار اعضا شده است. برگزاری موفق چهار 
همایش بین المللی سنگ آهن ایران و ارائه انواع خدمات توسعه کسب و کار برای اعضا از دیگر دستاوردهای انجمن از زمان تاسیس بوده است. 
با سازماندهی کمیسیون های اکتشاف،استخراج و فرآوری )تولید(، صادرات، لجستیک و گمرکی، حقوقی، محیط زیست، منابع طبیعی، بیمه،بانکی و 
سرمایه گذاری، انجمن گسترش روش های جلب مشارکت اعضا و توسعه سرمایه اجتماعی میان بنگاه های سنگ آهن ایران را از کارکردهای دائمی 
خود می داند.  توقف عوارض بر صادرات سنگ آهن دانه بندی در سال های 93، 94، 95 و 9۶، حذف عوارض کنسانتره و تثبیت عوارض گندله سنگ 
آهن به میزان ۱5درصد در سال های 93، 94، 95 و 9۶، توقف تعمیم بهره مالکانه به کل معادن، کاهش 9۰ درصدی حقوق دولتی و استمهال آن 
برای سال 94 ، سال 95  و سال 9۶ در سه مرحله، توقف مداخله دولت در قیمت گذاری سنگ آهن ایران، تدوین مدل قیمت گذاری در رینگ داخلی 
بورس کالا مبتنی بر منافع کسب و کار خصوصی سنگ آهن و متقاعد سازی شرکت بورس کالا، تشکیل کمیته حل اختلاف در انجمن سنگ آهن ایران، 
کسب کرسی ریاست  کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران، کسب چهار کرسی هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران، مذاکره مستمر 
و هدفمند با نهادهای حکومتی برای رفع مشــکلات کســب و کار ســنگ آهن ایران به ویژه معاونت معدنی، ایمیدرو، سازمان توسعه تجارت ایران، 
سازمان امور مالیاتی و کمیته معدن کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی و کمیسیون معدن اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایران، تدوین سند استراتژی سنگ آهن ایران، برگزاری کارگاه های تخصصی کاربردی آموزشی توسط اساتید خبره، تولید بیش از ۶۰ عنوان گزارش 
پژوهشــی، 9 مورد گزارش آماری و 28 مورد تهیه و بروزرســانی بانک اطلاعاتی، اعزام سه هیأت تجاری به کشور چین، معرفی شرکت های عضو در 

کاتالوگ های فارسی و انگلیسی و وب سایت انجمن ... از دستاوردهای مهم انجمن سنگ آهن ایران در سال های اخیر است. 

انجمن سنگ آهن ایران

                                نام اعضای هیأت مدیره: 
                                مسعود پل مه، رئیس هیأت مدیره - علی محمودی سرای، نایب رئیس هیأت مدیره - محسن صادقی فر، عضو هیأت
                                     مدیره - حسن مومنی، عضو هیأت مدیره - ابوالقاسم سعیدی، خزانه دار و عضو هیأت مدیره - محمد عیقرلو، دبیرکل

 اهداف، وظایف و چشــم اندازها: ترویج، توســعه و تقویت فرهنگ و روحیه تشکل گرایی / بهره گیری از خرد جمعی / ساماندهی و بهبود 
محیط کســب و کار اعضا / تقویت مدیریت علمی و دانش محور در تشــکل های عضو / مشــارکت موثر با کلیه نهادهای رســمی کشور در تمامی 
مراحل تصمیم گیری و تصمیم سازی های مرتبط با حوزه صنعت حمل و نقل و لجستیک و اقتصاد کشور / کمک موثر به تقویت بخش خصوصی و 
نقش مثبت آن در اقتصاد و فرهنگ ملی / ایجاد محیط و فضایی مناسب برای تعامل و همکاری با دولت و تلاش برای کاهش تصدی گری دولت 
در عرصه صنعت حمل و نقل و لجستیک و اقتصاد / تقویت امنیت سرمایه گذاری در صنعت حمل و نقل و توسعه آن توسط بخش خصوصی / 
تعامل پایدار و ســازنده با فعالان دیگر بخش های اقتصادی در جهت توســعه همه جانبه اقتصاد کشــور / فرهنگ سازی و کمک به ارتقای درك 
جامعه نسبت به نقش موثر بخش خصوصی در تقویت و توسعه اقتصادی کشور و رفاه عمومی / کمک به اصلاح قوانین و مقررات در حوزه های 

حمل و نقل و لجستیک و اقتصادی و حذف مقررات زائد.

 عملکرد و دســتاوردها: فدراســیون حمل و نقل و لجســتیک ایران به عنوان یک تشکل بالادستی مجموعه ای از تشکل های کسب و کاری 
اســت که به منظور ارتقاء جایگاه و نقش بخش خصوصی در توســعه اقتصادی کشور، تقویت فرهنگ کارآفرینی و روحیه کار جمعی، ساماندهی 
امور مربوط، امکان بهره برداری بیشــتر از ســرمایه گذاری ها و تولید و همچنین انتقال و اســتفاده از تجربیات علمی و عملی دست اندرکاران 
و تبادل نظر و ارتباط نزدیک با تشــکل های عضو و به هنگام نمودن آن برای نیل به اهداف قانونی توســعه و دفاع از حقوق و منافع مشــروع و 
قانونــی اعضــا و بهره گیری و اســتفاده از خرد جمعی و تقویت و ارتقاء نقش و جایگاه مدیریت، با توجه بــه ضرورت برقراری تبادل نظر و موثر 
نمودن نقش تشــکل ها در اقتصاد  ایران تشــکیل شــده است. اتاق بازرگانی،ریال صنایع، معادن و کشــاورزی ایران به عنوان پارلمان بخش 
خصوصی و متولی تاسیس، ساماندهی و شبکه سازی تشکل های اقتصادی با درك نقش تاریخی ایران در ایجاد همگرایی و توسعه منطقه ای و 
نیز رونق تجارت بین المللی و احکام بالادســتی چشــم انداز ایران در سال ۱4۰4 و مطابق بند ك ماده 5 قانون اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشــاورزی ایران مصوب ۱3۶9/۱2/۱5 و ماده ۱و 5 قانون بهبود مســتمر فضای کسب و کار مصوب ۱39۰/۱۱/۱۶ مجلس شورای اسلامی 
فدراسیون حمل و نقل و لجستیک ایران تشکیل و تحت شماره 458 مورخ ۱394/۰9/۰8 در اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
به عنوان پارلمان بخش خصوصی و مشــاور اقتصادی ســه قوه به ثبت رسیده است. این فدراسیون متشکل از اتحادیه ها،کانون ها، انجمن ها 
و تشــکل های کارفرمایــی فعــال در حوزه حمل و نقل و لجســتیک بین المللی جاده ای، هوایــی، دریایی، بندری، ریلی، مســافربری، هواپیمایی 

،ایرانگردی ،گمرك، خدمات وابسته و در تمامی شقوق حمل و نقل فعالیت می نماید.

فدراسیون حمل و نقل و لجستیک ایران
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نشریه داخلی - شماره 27 - د ی ماه 1396

سرمقاله

بودجه 97 از بودجه های قبل 
مترقی تر نیست

بودجه 97  اولیــه  اصــول 
ندارد.  را  یکپارچگــی لازم 
فراموش نکنیم که در تمام 
سطوح بودجه باید سه نکته 
را در نظــر بگیریــم؛ اول، 
کاهش  بــرای  برنامه ریزی 
رکود اســت. بــه این معنا 
که در تولید حرکتی ایجاد 

کرده و از هر عاملی کــه بتواند رکود را کم کند، 
استقبال کنیم. دوم، بحث بودجه عمرانی است، در 
این بودجه هم می بینیم که سهم بودجه عمرانی 
کشــور برای بودجه جاری در نظر گرفته شــده و 
کاهش داشته اســت و نکته سوم، پرداخت دیون 
دولت اســت که همین طور بلاتکلیف باقی مانده 
و در بودجــه نیز به اندازه کافــی مورد توجه قرار 

نگرفته است.
البته نباید این را هم نادیده گرفت که دولت در 
این ســال ها کارهای خوب زیادی انجام داد برای 
مثال مقابله با تورم و مهار آن، اما نکته اینجاســت 
که برای تحقق این هــدف از تولید خرج کرد. در 
واقع تشکل های اقتصادی و اعضای آنها مجبور به 
پرداخت هزینه مهار تورم شدند و از این پس کشور 
باید خســارت های ناشی از این عملکرد را بپردازد. 
بنابراین باید از تداوم ایــن روند جلوگیری کرد. از 
طرفی موضوع بازار بدهی مطرح است. این بازار اهرم 
خوبی بود بــرای اینکه دولت از آن برای پروژه های 
عمرانی اســتفاده کنــد و نه بودجه جــاری، ولی 
متأسفانه این طوری نشد. فراموش نکنیم که بودجه 
جاری مولد نیست و جنبه مصرفی دارد، پس باید 
از بازار بدهی برای پروژه های عمرانی استفاده شود.

به بــاور من بودجه 97 نســبت به بودجه 96 
مترقی تر نیســت و برخی ســرفصل هایی که در 
آن لحاظ شده از ســر ناچاری بوده است. در این 
شرایط نقش تشــکل ها پررنگ می شود، چرا که 
می تواننــد به دلیل تخصص و اشــراف کاملی که 
بر حوزه فعالیتشــان دارند، دیدگاه های خود را در 
اختیار کمیسیون های مجلس که در حال بررسی 
لایحه بودجه هستند، قرار دهند. دولت باید نسبت 
به موضوعات در مرحله اجرا آشــنا شود. بسیاری 
از مــوارد ریز و مهم اقتصادی در تئوری ها خود را 
نشان نمی دهند، بلکه هنگام عمل آشکار می شوند 
که این موارد برای تشکل های تخصصی مشخص 
بوده و می توان با اســتفاده از تجربه و دانش آنها 
بودجه ای تدوین کرد که جامعیت بیشتری داشته 
باشد. بحث اشــتغال نیز در بودجه ای که توسط 
دولت تهیه شــده، ضعیف اســت. اگر قرار باشد 
مشکلات اشتغال در کشــور حل شود لازم است 
آنچــه در این رابطه صورت گرفته، تثبیت شــود 
و آنگاه به دنبال توســعه اشتغال برویم. متأسفانه 
چون وضع موجود در سیاست های اشتغال کشور 
تضمین نشــده، پیش بینی می شــود که در حین 
توســعه اشــتغال، با از بین رفتــن موقعیت های 
گذشته، این دو یکدیگر را خنثی کنند و در عمل 
تغییری در این حوزه اتفاق نیفتد. به طور حتم در 

سال آینده نیز راه سختی در پیش داریم.

علیرضا اشرف
دبیرکل اتاق ایران

 کاهش بودجه بخش معدن 
به منزله عدم حمایت نیست

06
 نزدیک شدن به خودکفایی 
و زیان دهی صنایع قند و شکر

08
بهمن دانایی
دبیر انجمن صنفی صنایع قند و شکر

بهرام شکوری
رئیس کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق ایران

شرکت های بیمارستان ساز ایران 
صاحب انجمن شدند

صفحه 11

 چرخش مداوم قوانین
عامل فضای اقتصادی نامطمئن

صفحه 5

روسای اتاق های ایران، اصناف و تعاون در نامه ای به رئیس مجلس اعلام کردند:

دیدگاه بخش خصوصی کشور درمورد لایحه بودجه 97

صفحه 6

صفحه 2

بودجه97وبیتفاوتیبهبخشخصوصی
بودجه سالانه در هر سرزمینی و با هر گرایشی، زندگی و کسب وکار همه گروه های اجتماعی و سیاسی 

را تحت تأثیر قرار می دهد. این تاثیرات می تواند از پیش اندیشیده و با برنامه مشخص و تعریف 
شده از سوی دولت ومجلس باشد یا اینکه بدون اهداف خاص اما مؤثر بر درآمد و هزینه خانواده ها و 

گروه های اجتماعی باشد. به طور مثال اگر دولت تصمیم بگیرد  ارزش صادرات کشور را در یک دوره
یک ساله در مسیر رشد قرار دهد، سطح عوارض بر صادرات کالا را کاهش می دهد.

ماهنامه تشکل های اتاق ایران بررسی می کند

اتخاذ و مقررات پیامدهایصدور
کشور وکار کسب بر ناگهانی تصمیمات

صفحه 4 و 5

کیوان کاشفی
عضو هیأت رئیسه 
اتاق ایران

فرهاد احتشام زاد
 رئیس هیأت مدیره 

انجمن واردکنندگان خودرو

 غلامحسین شافعی در گفت وگو با 
ماهنامه تشکل های اتاق ایران تصریح کرد:

تلاش اتاق ایران 
برای داشتن

تشکل های بهره ور

یادداشتی از حسین پیرموذن، عضو هیأت رئیسه اتاق ایران

صفحه 7

اخبــــار

انتشار اخبار منفی در جامعه 
مانع رشد تولید است

رئیس هیــأت مدیــره کانون 
انجمن های صنایع غذایی ایران 
با انتقاد از فضای منفی که در 
آمده  به وجود  ســطح جامعه 
است، گفت: اینکه هر کس به 
صورت علنی و بدون ارائه سند، 

دیگری را محکوم کند، فقط منجر به ایجاد فضایی 
ملتهب و مملو از بی اعتمادی شــده و مانع رشــد 

تولید و صنعت می شود.
محمدرضا مرتضوی، با بیان این نکته که بهبود 
شاخص های کلان اقتصادی در بزرگ شدن سفره 
مــردم تاثیر نمی گــذارد، عنوان کــرد: طبق آمار 
اعلام شــده شــاخص های کلان اقتصادی در حال 
رشد هســتند اما متأسفانه اثری در بهبود معیشت 
مردم نداشــته و روز به روز سفره های مردم در حال 
کوچک شدن است. باید علل این تناقض شناسایی 
و مــورد بازنگری قرار گیرد. وی بر این باور اســت 
درآمدهای کشــور تنها صــرف هزینه های جاری 
شده و برای زیرساخت ها و طرح های عمرانی، پولی 
خرج نمی شود. این فعال اقتصادی با اشاره به اینکه 
بخشــی از آنچه امروز توسط دســتگاه های دولتی 
انجام می شود، قابل واگذاری به تشکل های اقتصادی 
است، تأکید کرد: این مطلب بارها از سوی دولت نیز 
مطرح شده که باید از ظرفیت های بخش خصوصی 
بیشتر استفاده کند اما تا همین امروز هیچ اقدامی 
در این راستا صورت نگرفته است. وی حجم اخبار 
منفی که در کشور منتشــر می شود را بالا ارزیابی 
کرد و گفت: در جامعه متلاطم، تولید و صنعت رشد 
نمی کند و اعتماد عمومی خدشه دار می شود. امروز 
شرایط به گونه ای شده که هرکس تریبونی به دست 
می آورد، اتهامــی می زند و در نهایت موضوع بدون 
پاســخ رها می شود. مرتضوی گفت: زمانی که همه 
از حمایت تولید صحبت می کنند، مجددا عده ای به 
جان تولید افتاده و شرایط را برای صنعت و فعالان 

اقتصادی سخت تر کرده اند.

کشور به اصلاح قیمت انرژی 
نیاز دارد
رئیس اتاق کرمان گفت: کشور 
به جراحی بزرگ اصلاح قیمت 
انرژی نیــاز دارد و تا قیمت ها 
واقعی نشوند، نمی توان مصرف 
را کنترل کرد. در واقع به دلیل 
اجتماعی،  سرمایه های  کاهش 

تشــویق به مصرف بهینه چندان تأثیرگذار نخواهد 
بود و باید قیمت های انرژی واقعی شوند.

مهدی طبیب زاده با اشاره به اینکه همیشه زمان 
ابتــدای کار دولت با پایــان دوره مجلس هم زمان 
اســت، خاطرنشان کرد: به همین دلیل در این ایام 
فعالیت های محتاطانه از سوی هر دو بخش صورت 
می گیرد و امکان جراحی بــزرگ وجود ندارد. وی 
گفت: بخش عمــده ای از 6 میلیارد مترمکعب آب 
شــیرین مصرفی در استان به کشاورزی اختصاص 
دارد که در کنار ســایر هزینه ها تنها 28 درصد از 
44 هزار میلیارد تومــان درآمد ناخالص را به خود 
اختصــاص می دهــد. وی تأکید کــرد: باید معیار 
تولید هــر محصولی، میزان مترمکعب آب مصرفی 
باشــد، باید کشت جایگزین و کم مصرف، تشویق و 

راه اندازی بازار آب پیگیری شود.

امــروزه جهــان شــاهد خیزش 
گسترده ســازمان ها و تشکل های 
بسیاری از کشورهای در حال توسعه است. کار گروهی و تشکلی، نقش 
مثبــت و بهره وری قابل ملاحظه ای را به خصوص در مســائل اقتصادی 
ایفا می کند. در فرآیند تشکل گرایی، شخصیت و الگوی رفتاری انسان ها 
متحول شده و تصمیم سازی، تصمیم گیری ها و هم افزایی نیروها سبب 
تغییر در گســتره ملی می شــود. با نهادینه کردن مشارکت اجتماعی، 
تحکیم و تثبیت سرمایه اجتماعی، میزان جرایم و هزینه های اجتماعی 
و اقتصادی را کاهش یافته و موجب برابری اجتماعی، رفاه و پیشــرفت 
اقتصادی می شود. به همین منظور برای افزایش مشارکت مردم در امور 
کشور، پیش نویس قانون توسعه تشکل های اجتماعی مدنی تدوین شد، 
مقوله مشارکت در قانون اساسی )بند 8 اصل سوم( و برنامه های توسعه 
مورد توجه قرار گرفت و زمینه های حقوقی مشــارکت مردم در عرصه 

سیاست، اقتصاد و اجتماع فراهم شد. 
بــا توجــه به اهمیت ســخن مقام معظــم رهبری مبنی بــر اینکه 
»تشکیلات می تواند معبد باشــد ولی مبادا که معبود گردد«، ضروری 

است تا جایگاه تشکل ها در فقه و حقوق مورد بررسی قرار گیرد.
توجه خاص آموزه های دینی به نیازهای اقتصادی و معاملات بسیاری 
از قبیل؛ مشــارکت، مضاربه، مزارعه، معاملات مشاعی و... نشان دهنده 
اهمیتی اســت که اسلام به کار و فعالیت گروهی در جذب سرمایه ها و 

نیروی انسانی می دهد. 
ایجاد تشــکل ها وگروه هــای همفکر و همکار ســبب ارتقای همت، 
تربیت نیروهای متخصص، تلاش و اراده جمعی برای انســجام کارها و 
فعالیت های بزرگتر می شود. کار گروهی در صورت وجود نظم و انضباط 

و مشورت در ارکان آن محقق می شود.
در آیه 2 ســوره مائده آمده: ].... و تعاونوُاْ علی البِْروالتَّقْوی ولا تعاونوُاْ 
علی الْثِمِْ و العُْدْوانِ: تاکید بر تعاون و همکاری و یا توصیه حضرت علی 
)ع( به امام حسن )ع( و امام حسین )ع( : أوُصِیکُم وجمِیع ولدِی و أ هْلیِ 
ِ و نظْــمِ أ مْرِکُم. از طرفی حضرت علی)ع(  و مــنْ بلغهُ کِتابیِ بتِقْوی اللَّ
میفرماید: و الزموا الســواد الاعظم فان ید الل علــی الجماعه. در اینجا 
جمع به معنای تشــکل اســت؛ چراکه ممکن است فعالیت های جمعی 
افراد در یک مسیر واحد با اهداف متفاوت باشد اما فعالیت های تشکلی 
افراد در یک مســیر واحد و به دنبال یک هدف واحد هستند؛ بنابراین 
در تشکل ها افراد ملزم به تعهد برای رسیدن به یک آرمان مشترکند که 

تمرینی جمعی برای تقویت و حفظ رابطه طولی 
و عرضی  افراد در یک تشکل است.

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران مبتنی 
بر موازین و دستورهای اسلام است که می تواند 
زمینه ساز عدالت اجتماعی، ایجاد روحیه تعادل 
و مشــارکت مردمی در بخش هــای اقتصادی، 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی باشد و مانع ایجاد 
بسترهای فســاد و درآمدهای غیرمشروع شود. 

اصول کلی قانون اساســی، نظم عمومی جامعه و پیوند مبتنی بر حق و 
تکلیف بین حاکم و مردم اســت که رسیدن به ارزش ها و هنجارها را به 
دنبال دارد. از ســوی دیگر، قوانین عادی، دستورکارها و آیین نامه هایی 
که بســترهای قوانین رفتار اقتصادی و غیراقتصادی را شکل می دهند، 
به ضرورت باید در چارچوب اصول قانون اساســی و شرع مقدس اسلام 
قرار گیرند تا نیل به اهداف نظام از نظر اجرایی و عمل، دارای پشــتوانه 

و تضمین لازم باشد. 
اهمیت تشــکل ها در حقوق ایران در ســالیان اخیر به وضوح درك 
شــده و این موضوع در قوانین مصوب چند ســال اخیر، از جمله قانون 
برنامه پنج ســاله توســعه اقتصادی و قانون بهبود مستمر فضای کسب 
و کار مشــاهده می شــود؛ به عنوان مثال از مجموع مــواد قانون بهبود 
مســتمر محیط کسب و کار، 26 ماده به طور مستقیم به وظایف دولت 
و دســتگاه های اجرایی کشــور توجــه دارد، 7 ماده وظایف مســتقیم 
تشکل های اقتصادی را بیان کرده و 6 ماده نیز ناظر به وظایف مستقیم 

شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی است. 
تشــکل ها با موضوع فعالیت و اهداف مشــترك و رعایت آیین نامه 
تأســیس و فعالیت تشکل ها یا ســازمان های غیردولتی به استناد اصل 
138 قانون اساسی، به صورت شبکه درمی آیند. شبکه ها و تشکل های 

فعــال بنابــر اعتبار و گســترش فعالیــت و تعامل با دیگر تشــکل ها، 
قابلیت های قانونی مثل: انتشــار نشــریه، برگزاری تجمع و گردهمایی، 
تصمیم سازی و مشــارکت در تصمیم گیری های دولتی، اعطای طرح و 

لوایح به دولت یا مجلس، تقاضای اصلاح قوانین کشور را دارند. 
به منظــور تحقق ارزش هــای بنیادیــن قانون اساســی جمهوری 
اســلامی ایران، ماده 1 پیش نویس قانون تشکل های اجتماعی با هدف 
راهبردی »تعمیق و نهادینه کردن مشارکت مردم از طریق تشکل های 
اجتماعــی در عرصه های اجتماعی« وضع شــده اســت و بــر تأمین 
 آزادی و حــق مشــارکت مردم در تعیین سرنوشــت اجتماعی خویش 

تأکید دارد.
مشــارکت اجتماعی فعالیتی آگاهانه، داوطلبانه، آزادانه و مسئولانه 
اســت که توســط گروهی از افراد جامعــه برای دســتیابی به اهداف 
اجتماعــی صورت می گیرد. تشــکل اجتماعی به نهــادی مدنی اطلاق 
می شــود که در راســتای اهداف اجتماعی در موضوع مشخص توسط 
گروهی از اشــخاص حقیقی به صــورت داوطلبانه بــا رعایت مقررات 
این قانــون به صورت غیردولتی، غیر سیاســی و غیــر انتفاعی پروانه 
فعالیت دریافت کرده و به ثبت برســد. هر تشــکلی می تواند با رعایت 
صلاحیت های تخصصــی و تجربی اعضای خود و با رویکردی اجتماعی 
در یکــی از موضوعات؛ ورزشــی، هنری، صنایع دســتی، حفظ آثار و 
میراث فرهنگی و تاریخی، توسعه گردشگری، امور خیریه و نیکوکاری، 
توانمندســازی، امور اجتماعــی، تقویت بنیان خانــواده و مهارت های 
زندگی، بهداشــت و درمان و ســلامت عمومی، حمایــت از کودکان، 
محیط زیســت، منابع طبیعی و کشــاورزی، عمــران و آبادانی، رفاه و 
توسعه اجتماعی، دوستی ملل و کشورها، حوادث غیر مترقبه و امدادی، 
امور زنان، امور جوانان، اوقات فراغت، کارآفرینی و اشــتغالزایی، آسیب 
دیدگان اجتماعی، پیشگیری از آسیب های اجتماعی، حقوق شهروندی، 
فعالیت کند. احزاب، جمعیت ها، انجمن های اســلامی، سیاسی و صنفی 
یا اقلیت های دینی شــناخته شــده آزادند، مشــروط به این که اصول 
استقلال، آزادی، وحدت ملّی، موازین اسلامی را نقض نکنند. هیچکس 
 را نمی تــوان از شــرکت در آنها منع کرد یا به شــرکت در یکی از آنها 

مجبور ساخت.
در اجــرای ماده 131 قانــون کار جمهوری اســلامی ایران مصوب 
1369 بــه منظور حفظ حقوق و منافع مشــروع و قانونی و بهبود وضع 
اقتصادی کارگران و کارفرمایان که خود متضمن حفظ منافع جامعه نیز 
اســت، کارگران مشمول قانون کار و کارفرمایان 
هر حرفه یا صنعــت می توانند با رعایت مقررات 
قانونــی و این آییــن نامه مبادرت به تشــکیل 
انجمن صنفی کنند. محدوده جغرافیایي فعالیت 
هر تشــکل، یکي از ســطوح ملــي، منطقه اي، 
اســتاني، شهرســتاني یا بین المللي اســت. به 
منظور هماهنگی و حسن انجام وظایف مربوطه، 
تشــکل های کارفرمایی و کارگــری موضوع این 
فصل از قانون می توانند به طور مجزا نسبت به ایجاد تشکیلات مرکزی 
اقــدام کننــد. پس در نگاهی کلــی، حداقل 12 اصــل از اصول قانون 
اساســی، بر تعاون، همکاری و مشارکت همگانی در امور تأکید می کند 

که نشان دهنده اهمیت موضوع در نظام جمهوری اسلامی است.
بنابراین خصوصی ســازی و کاهش تصدی گری یکی از سیاست های 
دولت اســت که منجر به تفویــض اختیار از وظایــف دولت به بخش 
غیردولتی اســت. با همین نگاه، مسئولیت های فراوانی به واسطه قانون 
و سیاســت های ابلاغی برنامه ششــم توســعه به عهده تشکل هاست. 
چراکه رابط میــان بخش خصوصی و دولتی در انعکاس دیدگاه های دو 
طرف، نظارت بر اجرای درســت برنامه ها هســتند. اما خصوصی سازی 
به همان میزان که می تواند تأثیرات مثبت و بهینه داشــته باشــد، در 
صورت بهره برداری نادرســت از شــرایط، عدم توجه به واقعیت ها بدون 
توجه به ســاختار بخش خصوصی، ممکن است منجر به انحصار پنهان 
و ایجــاد نظام دیکتاتوری و غیرقابل کنترل گروهی شــود. برای همین 
با توجــه به قوانین و آئین نامه های تشــکل ها ضروری اســت تا برای 
رســیدن به توسعه و پیشــرفت، نگاهی بلند مدت و توسعه ای داشته و 
 پس از تقویت تشکل های داخلی برای ایجاد تشکل های بین المللی طرح 

و برنامه ارائه دهیم.

تشکل گرایی در فقه و حقوق ایران
ایرج افشار احمدی

دبیر سندیکای قطعه سازان موتورسیکلت

ایجــاد تشــكل ها وگروه هــای همفكــر 
و همــكار ســبب ارتقای همــت، تربيت 
اراده  و  تــاش  متخصــص،  نيروهــای 
 جمعی برای انسجام کارها و فعاليت های 

بزرگتر می شود
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